
str. 10 a 11

Finalizujeme projekt Parkování  
v ulici Lhotecká,  
do konečné podoby  
promluví veřejnost
str. 5

Uctili jsme památku  
28 mníšeckých obětí  
holocaustu

str. 16 a 17

Mníškem prošel 
masopustní průvod, 
letos s rekordní účastí

str. 30

Kvůli natáčení videoklipů se vrhám i do bizarních situací
Rozhovor s písničkářem Martinem Hrubým
str. 14 a 15

ročník 49 | číslo 340 | město Mníšek pod Brdy | BŘEZEN 2024 | ZDARMA



ZPRAVODAJ MĚSTEČKA POD SKALKOU č. 340 (vychází 1. března 2024)
Měsíčník, vydává Město Mníšek pod Brdy se sídlem Městský úřad Mníšek pod Brdy, Dobříšská 56, 252 10 Mníšek pod Brdy, IČ: 00242748, tel.: 318 541 911, e-mail: mesto@mnisek.cz. Příspěvky jsou přijímány průběžně 
na adrese zpravodaj@mnisek.cz, inzerce na adrese inzerce@mnisek.cz, poštou nebo osobně na výše uvedené adrese. Termíny dalších uzávěrek jsou zveřejněny na webu www.mnisek.cz v sekci Volný čas/Zpravodaj, kde 
je též k dispozici elektronické vydání Zpravodaje. Přijímají se příspěvky v rozsahu maximálně 2 200 znaků včetně mezer, které splňují Pravidla pro zveřejňování nevyžádaných příspěvků (k přečtení na www.mnisek.cz 
v sekci Zpravodaj), a fotografie v rozlišení minimálně 300 dpi. Příspěvky nejsou honorovány. Nevyžádané texty se nevracejí. Za obsah textů odpovídají jejich autoři. Není-li uvedeno jinak, autory fotografií jsou autoři 
textů. Inzerce musí být zaslána formou závazné objednávky (rozměr, počet otištění, úplné fakturační údaje – název a sídlo firmy, IČ, DIČ). Kopírování a šíření publikované části nebo celku je bez písemného souhlasu 
vydavatele zakázáno. Redakční rada: Bc. Andrea Midkiff, M.A. (předsedkyně), Mgr. David Bílek, kontakt: redakcnirada@mnisek.cz. Redakční příprava: Libor Kálmán. Grafické zpracování: Jiří Hladovec. Náklad 3 030 ks. 
Zdarma. Tisk: Petr Dvořák, Na Zlaté stezce 1055, Dobříš. Evidenční číslo periodického tisku MK E 12576. Autorka fotografie na titulní straně: Lenka Živná.
Redakční uzávěrka příštího, dubnového čísla: 13. března 2024 v 18:00.

Slovo starosty
Vážení občané a přátelé,
v únoru jsme se věnovali především stavebním projektům, 
které budeme od začátku jara postupně realizovat. Připra-
vujeme také žádostí o dotace. Společně s farností podává-
me žádost na opravu kostelní zdi kostela sv. Václava. Dále 
žádosti na: 1) výstavbu nového hřiště v  Rymani, 2) opravu 
kuchyně, pokojů, střechy a oken v Domově pro seniory, 3) za-
teplení městských bytových domů, 4) výstavbu chodníku 
k nádraží a 5) revitalizaci Prostředního rybníka. Stavebně jsme 
revitalizaci rybníků již zahájili.
Uspěli jsme s  žádostí o  dotaci pro Domov seniorů a  získa-
li 2,5  milionu korun na instalaci povinných protipožárních opatření. Celá řada žádostí je 
v běhu a čekáme na výsledek. Například dotace na obnovu Skalky, instalaci fotovoltaických 
elektráren nebo obnovu povrchů silnic. 
Příprava žádostí nás stála v únoru opravdu hodně času, neboť drtivou většinu z nich si při-
pravujeme a píšeme sami. Uspořené prostředky, které by jinak skončily u různých dotačních 
agentur, tak můžeme investovat do nových stavebních projektů a akcí.
Rád bych vás pozval na dvě veřejná jednání. Jedno k rekonstrukci parkování na ulici Lho-
tecká a k parkování na Starém sídlišti. Jednání proběhne v Podloubí u Pepína na Skaleckém 
náměstí a podrobnosti najdete uvnitř Zpravodaje (str. 4). Druhé jednání se týká zavádění 
systému door to door při svozu odpadů, a je mu také věnován samostatný článek (str. 5).
V průběhu února na městě probíhala řada důležitých jednání. Jedním z nich bylo jednání mezi 
Středočeským krajem, naším městem, obcemi z okolí, organizátorem autobusové dopravy a sta-
vebními firmami. Od dubna totiž budou v okolí Mníšku pod Brdy postupně zahájeny čtyři velké 
stavební rekonstrukce krajských silnic. Tyto akce se časově překrývají a potrvají až do podzimu.
Jedná se o silnici přes Novou Ves pod Pleší, silnici do Jílovitě přes Klínec a Líšnici a výstavbu 
dvou kruhových křižovatek v Řitce u dálničního mostu. Na to pak naváže rekonstrukce silnice 
přes Zahořany a Rymani až do Mníšku. Stavby způsobí v regionu velké dopravní komplika-
ce, především v autobusové dopravě a v dopravě do okolních obcí. V první fázi se omezení 
Mníšku dotknou jen částečně a málo. Největší potíže uzavírky přinesou Nové Vsi a Klínci.
Zatím se o organizaci dopravy, uzavírkách a objížďkách diskutuje a není nic jasné. Situace se 
rychle mění a kraj hledá varianty a řešení. Nás logicky nejvíce zajímá řešení pro Novou Ves 
a Zahořany, které ovlivní linku 688. Proto jsme s paní starostkou Nové Vsi a s panem staros-
tou Zahořan v úzkém kontaktu a vše řešíme společně, aby se dosáhlo co nejlepšího výsledku 
a omezení byla přijatelná. Opravené silnice chceme všichni, ale za rozumných podmínek.

Petr Digrin

Slovo místostarostky
Vážení spoluobčané! Ještě mám na jazyku chuť vánočního cukroví a už tu máme postní dobu. 
Život běží neuvěřitelně rychle. Postní doba, které pro mne osobně znamená očištění a příchod 
nového začátku, také uteče velmi rychle. Za chvíli tu budou Velikonoce, začneme se starat 
o zahrádky a přicházející jaro nám vlije energii do žil. I na úrovni města se jaro již přihlásilo. 
O údržbě zeleně, parkování, svozu odpadu systémem door to door či rekonstrukci Prostředního 
rybníka se dočtete dále ve Zpravodaji, takže tato témata tu nechci opakovat. Jsou to technické 
záležitosti a já bych tentokrát chtěla zdůraznit spíše tu lidskou stránku života kolem nás. Jsem 
optimista a v každém období ročním či životním vidím spíše to pozitivní. Sklenice je pro mne 
poloplná nikoliv poloprázdná a řadu nepříjemných věcí přijímám s pokorou a snahou zjistit, co 

mne mají naučit nebo co dobrého v konečném důsledku přinesou. 
Pomalu končí zima, a i když se těšíme na jaro, nemůžeme s jistotou 
říci, že nás třeba jednorázově ještě nepotrápí mrazy nebo přívaly 
sněhu. I  mrazy jsou třeba, protože jinak nevymrznou komáři 
a klíšťata. Jaro, jakkoliv nemusí být slunečné, je však další roční 
období, které přináší radost. Všechno pokvete, narodí a vylíhnou 
se mláďata, vrátí se ptáci z  jižních krajin a  den se výrazně 
prodlouží. Koloběh života je neuvěřitelně důležitý, a  i  když 
se budu opakovat jako každý rok, nepřestávám nad ním rok, 
co rok žasnout. Přeji vám tedy krásné a šťastné jarní dny plné 
optimismu, a to i kdyby měly být deštivé a větrné. Většinu štěstí 
si totiž tvoříme sami v sobě.

Hana Kotoučová
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Souhrn činností
Kompletní obnova Prostředního rybníka 
začne odbahněním zátopy. Po vyschnutí 
bude sediment odvezen na určené pozemky 
(v létě), kde dojde k vytvoření deponie a poté, 
v návaznosti na osevní postupy, k jeho rozhr-
nutí a zapravení do půdy. Po odstranění náno-
su sedimentu z  rybníka mohou být zahájeny 
práce na rekonstrukci hráze (v  dubnu) a  na 
výpustném zařízení včetně odtokového 
potrubí a  bezpečnostním přelivu. V  rámci 
realizace se počítá s  rozšířením levého břehu 
(po směru toku) včetně zpevnění příjezdové 
cesty k Zadnímu rybníku.

Čistící zóna
V  rámci zajištění staveništní dopravy bude 
v  pravém vázání hráze (po směru toku – na-
proti Tovární ulici) vytvořen provizorní sjezd 
do rybníka pro nákladní auta, který bude 
zpevněn štěrkodrtí/provizorními panely.
Při výjezdu nákladních aut z rybníka do Továr-
ní ulice bude zřízena čistící zóna, aby se elimi-
novalo znečištění komunikace.
V této souvislosti žádáme obyvatele o shovíva-
vost, jelikož vše je závislé na vhodných klima-
tických podmínkách a je možné, že při pohybu 
těžké techniky může i  tak dojít ke znečištění 
komunikace.

Stavba by měla být dokončena do 31. břez-
na 2025.

Financování stavby
Zhotovitelem je společnost KAVYL, spol. s r. o., 
která má s  podobnými projekty bohaté 
zkušenosti, za vysoutěženou cenu ve výši  
18 989 140 Kč s DPH.
Protože se jedná o  finančně náročnou akci, 
řešíme také zajištění vhodného dotačního 
programu, aby spoluúčast města byla co nej-

příznivější. Jelikož je spuštěno nové dotační 
období, ve kterém je kladen důraz na zadr-
žování vody v krajině, vyčkáváme na spuštění 
vhodného dotačního programu.
Nabízí se dvě varianty: Ministerstvo zeměděl-
ství a  Ministerstvo životního prostředí. Aby-
chom nic nezanedbali a  měli více možností 
pro zvolení správné cesty, byla příprava pro-
jektu konzultována s oběma ministerstvy.
Žádost o  dotaci můžeme podat i  v  případě, 
kdy je již realizace spuštěna a následně záměr 
profinancovat. Z tohoto důvodu, kdy již máme 
stavební povolení i vysoutěženého zhotovite-
le díla, byla zahájena samotná realizace.

Informace k dopravě v Tovární ulici
Upozorňujeme řidiče i  chodce na zvýšený 
provoz v Tovární ulici.

Stavba probíhá od února 2024 do března 
2025 s různě dlouhými přestávkami:

•  V průběhu stavby dojde k významnému po-
škození Tovární ulice (odvoz bahna, nájezdy 
těžké techniky), proto město po jejím dokon-
čení počítá s rekonstrukcí silnice a části svahu 
k Zámeckému rybníku.

•  V  době, kdy bude opravován břeh, bude 
Tovární ulice neprůjezdná i neprůchodná. Do 
ulice Za Rybníky, k Nowakově vile i do areálu 
statku se půjde autem dostat pouze ze směru 
ze Stříbrné Lhoty. O  dopravních omezeních 
budeme včas informovat.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Přikládáme vyjádření Pavla Strouhala, jedna-
tele společnosti Natura Koncept s. r. o., která 
pro město zajišťuje manažerské řízení projektu 
včetně zpracování žádosti o dotaci. Vysvětluje 
spekulace ohledně dotace zveřejňované na 
sociálních sítích. 
Přípravu projektové dokumentace pro kom-
pletní rekonstrukci Prostředního rybníka zahá-
jila předchozí radnice a ve 4. kvartálu roku 2021 
byla podána žádost o dotaci na Ministerstvo 
zemědělství. Výsledkem bylo obdržení pří-
slibu dotace ze strany jejího poskytovate-
le, podmíněného dodáním pravomocného 
stavebního povolení a podepsané smlouvy 
se zhotovitelem, který měl vzejít z výběrové-
ho řízení. Teprve až po jejich obdržení by mohl 
poskytovatel dotace vydat „Rozhodnutí o po-
skytnutí dotace“.  
Před uvažovaným spuštěním výběrového ří-

zení (konec roku 2022) bylo zapotřebí aktua-
lizovat rozpočet ceny díla, který byl vytvořen 
ještě v době, kdy se žádost o dotaci podávala 
(2021). Po této aktualizaci a rozšíření záměru 
o zpevnění břehové partie a cesty k Zadní-
mu rybníku stála radnice před rozhodnutím, 
jestli spustit výběr zhotovitele, protože se do 
aktualizovaného rozpočtu promítl mj. výraz-
ný nárůst cen za pohonné hmoty, stavební 
materiál i  lidskou sílu, zapříčiněný probíhající 
válkou na Ukrajině. 
V  návaznosti na to proběhla konzultace s  po-
skytovatelem dotace, abychom se společně po-
radili, jak má vedení města jako řádný hospodář 
postupovat. Ze strany poskytovatele dotace 
zazněla zásadní podmínka, že dotaci je po-
třeba vyčerpat do konce roku 2023, protože 
financování je zajištěno z  Národního plánu 
obnovy. V případě, že by se stavba přehoup-

la do roku 2024 a  nepodařila by se dotace 
vyčerpat, město by bylo finančně kráceno.
Vzhledem ke složitosti stavby a termínům pro 
realizaci byl tento bod zásadní. Po zvážení celé 
situace bylo doporučeno žádost o  dotaci 
stáhnout, protože bychom do následného 
vydání „Rozhodnutí o  poskytnutí dotace“ ne-
mohli také zahrnout navýšení nákladů u  sta-
vebních objektů a  ani by dílo nebylo dokon-
čené včas. Výběr dodavatele díla takového 
rozsahu je záležitost na několik měsíců. 
Vedení radnice nechtělo tedy městský rozpo-
čet vystavit nadměrnému riziku a nárůstu ná-
kladů a  žádost o  dotaci byla se souhlasem 
všech zastupitelů stažena s  tím, že v  nad-
cházející době se chystá spuštění navazujícího 
dotačního programu, ve kterém bude možné 
zajistit dotaci vyšší, než bylo možné v původ-
ně obdrženém příslibu dotace.

Začala revitalizace Prostředního rybníka, potrvá 14 měsíců

Vyjádření zástupce manažerského řízení projektu k přislíbené dotaci

V průběhu února byla zahájena dlouho očekávaná REVITALIZACE PROSTŘEDNÍHO RYBNÍKA.

Prostřední rybník během let od vypuštění zarostl bujnou vegetací

Z RADNICE
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Vážení obyvatelé, představujeme vám záměr 
rekonstrukce ulice Lhotecká ve své poslední 
fázi od křižovatky ulic Skalecká x Lhotecká až 
po sportovní centrum Esmarin (na fotografii). 
Celý úsek bychom realizovali v  letošním roce, 
a to pravděpodobně během letních prázdnin. 

Zapojení veřejnosti
V článku najdete nejen komplexní a úplný popis 
celého záměru, ale i  způsob, jak se k  projektu 
vyjádřit. Rádi bychom znali vaše názory, připo-
mínky a postřehy. Mohly by celý projekt zlepšit 
a pomohly by nám ještě před jeho vlastní realiza-
cí zachytit možné nesrovnalosti nebo chyby. Bu-
deme si cenit zejména názorů těch, kteří každý 
den ulici využívají. Projíždějí tudy, vykládají děti 
do kroužků, parkují nebo bydlí podél ulice.

Argumenty pro rekonstrukci
Základních argumentů pro rekonstrukci je ně-
kolik. V  prvé řadě jde o  zlepšení parkování 
a zlepšení průjezdu. V druhé řadě o technic-
ké zlepšení stavu povrchu jak chodníku, tak 
silnice, která pomalu dožívá. Je to zřejmé po 
každé zimě, kdy rozsah provizorních oprav je 
stále větší a větší. 

Na rekonstrukci Lhotecké by v příštím roce na-
vázala i rekonstrukce ulice 5. května a Rudé ar-
mády, pro které se připravuje potřebná studie. 

POZVÁNKA PRO VEŘEJNOST  
NA SPOLEČNOU DEBATU
Abyste se k těmto záměrům města mohli 
vyjádřit co nejlépe, zveme vás na  
společnou debatu do pivnice Podloubí 
na Skaleckém náměstí,  
a to ve čtvrtek 4. dubna od 18 hodin. 
Tématem bude nejen projekt rekonstrukce 
Lhotecké, ale i navazující záměry v ulicích 
5. května i Rudé armády a parkování na 
Starém sídlišti obecně. 

Pro Vás, kteří se chcete vyjádřit e-mail,
jsme zřídili adresu:  
nazorylhotecka@mnisek.cz,
kam můžete až do 28. března  
zasílat svoje komentáře a návrhy.

Popis projektu Parkování v ulici Lhotecká
Cílem projektu je především zlepšení technic-
kého stavu vozovky, rozšíření průjezdního pro-
filu vozovky, rekonstrukce chodníku, vyčlenění 
parkovacích stání, přesun autobusové zastáv-
ky, rozšíření počtu parkovacích míst a zlepšení 
bezpečnosti při přecházení a parkování v ob-
lasti před Esmarinem a fotbalovým hřištěm.
Celková délka rekonstrukce je 350 metrů 
a začíná u křižovatky ulic Lhotecká × Skalecká 
a pokračuje až k Řevnické. Z důvodů podélné-
ho parkování v ulici je současná průjezdná šíře 
silnice necelých 5 metrů. To způsobuje značné 
problémy při míjení protijedoucích aut. Proto 
se v celé délce ulice rozšíří na 6 metrů prů-
jezdní šíře při zachování parkovacího pruhu 
pro podélná stání o  šířce 2 metry. Potřebný 
prostor se získá zúžením chodníku na 1,5 met-
ru a úpravou přilehlého svahu. 
Současně dojde k  přesunutí autobusové za-
stávky ve směru do centra do zálivu mezi 
domy č. p. 503 a 504. Tím se využije místo, kde 
se parkovat nemůže. Naopak ze stávající za-
stávky se stanou přibližně čtyři nová parkovací 
místa.
U Esmarinu vznikne místo jednoho parkovací-
ho stání přechod pro chodce a  podél celého 
jízdního pruhu směrem z  centra 20 nových 
parkovacích míst na zatravňovacích dlaždi-
cích.
V  úseku naproti Esmarinu je v  návrhu počí-
táno s  vytvořením 9 nových parkovacích 
míst, avšak předpokladem pro jejich vznik je 
posunutí chodníku na úkor zeleně u  vchodu 
k domu č. p. 501 a 502. Je otázkou, zdali tuto 
část řešit navrhovaným způsobem, neboť zá-

sah do zeleně by byl značný. Očekáváme, že 
se obyvatelé zmíněných vchodů k záměru vy-
jádří a  podle toho se i  projekt upraví. Buď se 
chodník posune na místo zeleně a nová místa 
vzniknou, nebo se to zde nechá, tak jak to je.

Dopravní omezení
Rekonstrukce ulice bude rozsáhlou i  časově 
náročnou investicí, ale po většinu doby ji bude 
možné dělat za provozu a bez uzavírek. Prv-
ní by se realizovaly chodníky a parkovací stání, 
finální vrstva asfaltu by proběhla až na samý 
závěr. 
Bližší představu o rekonstrukci si můžete udě-
lat z obrazové části, kterou najdete pod tímto 
článkem.

Petr Digrin
za Radu města Mníšek pod Brdy

Finalizujeme projekt Parkování v ulici Lhotecká, 
do konečné podoby promluví veřejnost

Koordinační situace:
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Pilotní projekt
Konkrétně půjde o  svoz papíru (modré po-
pelnice) a  svoz multikomodity plast + kov 
+ nápojové kartony (dříve jen plastů – žluté 
popelnice). 
Svoz směsného odpadu (černé popelnice) 
bude zachován tak jako doposud. 

Do pilotních lokalit byly zařazeny následující 
oblasti:
–   „Nad nádražím“ – konkrétně ulice Luční,
–   „Na Madlenkách“ – ulice Na Madlenkách,
–   „Optreal“ – ulice Sluneční a  část ulice 

K Rybníčku od č. p. 1180 po č. p. 1169. 

Důvodem pro výběr právě těchto lokalit byla 
přímá návaznost ulice na konkrétní hnízdo 
tříděného odpadu a  jasně vymezená oblast 
rodinných domů. 

Průběh testování
Test fungování a  sběr zkušeností s  novým 
systémem bude probíhat v  těchto pilotních 
lokalitách po celý letošní rok až do jara roku 
příštího. Poté bude vyhodnocen a na základě 
získaných zkušeností a  hodnocení efektivity 
dojde k  jeho úpravě. Buď k  rozšíření na další 
vhodné lokality, nebo k jeho zrušení.

Cíl systému D2D
Svoz tříděného odpadu přímo od nemovitos-
tí, takzvaný DoorToDoor (D2D) systém, bude 
dobrovolný, a  to jak v  letošním roce v  lokali-
tách pilotních, tak v letech příštích. Důvodem 
zavádění je snaha města docílit větší vytřídě-
nosti směsného odpadu, a především větší 
čistoty vytříděného odpadu, a to jak papíru, 
tak plastů, kovu a  tetrapaku. Zároveň bude 
odložení odpadu pro občany snazší, protože 
na hnízda budou docházet pouze s některými 
méně frekventovanými komoditami.

Informační schůzka
Pro obyvatele pilotních lokalit připravujeme 
informační schůzku k  tématu možnosti za-
vedení svozu tříděného odpadu přímo od je-
jich domu. Na ní se dozví veškeré potřebné 
informace, například jak si systém zavést, kde 
a jak se registrovat, co se stane s hnízdy třídě-
ného odpadu v jejich ulici, kdy se bude svážet, 
jak budou nádoby velké, jaké jsou termíny pro 
zavádění a  další. Odpovíme také na všechny 
dotazy, které se budou tématu týkat.

Proto zveme majitele domů z ulic Luční, 
Sluneční a z části ulice K Rybníčku  

na společnou informační schůzku  
k zavádění D2D systému.

Uskuteční se v pondělí 11. března  
v sálu Městského kulturního střediska  

(Na Oboře 610) od 19:00.

Hana Kotoučová, 
místostarostka

Startuje pilotní projekt třídění odpadu door to door
Od dubna letošního roku bude město Mníšek pod Brdy ve vybraných lokalitách testovat možnosti 
zavedení systému svozu tříděného odpadu přímo od jednotlivých nemovitostí.

Svozová společnost je na pilotní projekt připravena
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Petr Digrin
STAROSTOVÉ  
A NEZÁVÍSLÍ

Rádi bychom opravili ulice 
a  přidali parkovací místa 
tím, že část jich vznikne na 
zrekonstruovaných ulicích 
a  další na trávnících, kde 
se stejně parkuje. Poslední 

skutečně koncepční materiál k  parkování a  dopravě 
na Starém sídlišti vznikl v roce 2010 a to už je čtrnáct 
let. Tehdy navržené řešení vyhovovalo všem zjiště-
ným požadavkům. Prošlo širokou veřejnou diskusí 
a  řešilo plynulé zprůjezdnění Lhotecké a  5. května. 
Vytvářelo dostatek parkovacích míst jak rekonstrukcí 
stávajících silnic a chodníků, tak nových na zelených 
plochách uvnitř sídliště. Navrhovalo jednosměrné uli-
ce jen v minimální míře, redukovalo dopravní značení 
a využívalo přednosti zprava.
Podle tohoto návrhu se do roku 2014 opravila a  re-
konstruovala celá ulice 9. května, K  Rybníčku a  část 
Skalecké. Poté se však opravovat přestalo a nic se pro 
silnice a parkování na Starém sídlišti neudělalo. Proto 
připravujeme aktualizaci původního návrhu z  roku 
2010 tak, aby zohlednila nové požadavky a  potřeby 
obyvatel sídliště. Chceme navázat na to, co existuje 
a hlavně, co nejdříve přikročit k realizaci.
Rekonstrukcí ulic 5. května, Skalecké i Rudé armády se 
budeme snažit získat ke stávajícím místům asi o de-
set procent míst navíc. To ale nestačí. Požadavků na 
parkování je víc a do budoucna určitě neklesne. Proto 
je potřeba travnaté plochy, kde se bez toho již dnes 
parkuje, postupně proměnit na plochy pro parko-
vání, zpevněné například zatravňovacími bloky. Bez 
podobného opatření se jinak, stejně jako doposud, 
bude na Starém sídlišti parkovat na trávníku, akorát 
v bahně a nepořádku. Většina lidí chce totiž parkovat 
co nejblíže ke svému domu, proto by výstavba no-
vých garáží či parkovacího domu problém neřešila. 
Nové garáže by se jako ty současné spíše využívaly 
ke skladování, a ne k parkování a auta by dál stála na 
zeleni.

Hana Kotoučová, 
Sdružení nestraníků

Řešit parkování na Starém 
sídlišti není tak jednoduché, 
jak by se mohlo na první po-
hled zdát. Dopravní spojení, 
zajišťované hromadnou do-
pravou do Prahy, Příbrami 
i  okolních obcích je sice na 

dobré úrovni, ale to úplně neřeší situaci majitelů au-
tomobilů. Řada z nás se z různých důvodů bez vlast-
ního vozu neobejde a  nároky na parkování stoupají 
s počtem vozů ve městě. Na Starém sídlišti je řada ze-
lených ploch, které už dávno neplní svoji funkci, pro-
tože na nich stojí automobily, ačkoliv by tam samo-
zřejmě stát neměly. Nemyslím si, že by mělo docházet 
k masivní výstavbě nových parkovacích ploch, ale je 
třeba podívat se na místa, kde už se na zelené plo-
še parkuje. Sama za sebe navrhuji část těchto ploch 
„obětovat“ na plochy parkovací. Nikoliv však ohrozit 
zeleň! Týká se to právě míst, kde automobily stejně již 
parkují. Takové místo je například mezi zahradou MŠ 
9. května a bytovým domem č. p. 520. Zde lze vybu-
dovat parkovací stání na zatravňovacích plastových 
systémech a  zachovat tak plochu alespoň částečně 
ozeleněnou za současného řešení parkování pro by-
tové domy. Letos také dojde k  rekonstrukci povrchu 
na Lhotecké ulici a s tím bude spojené i vybudování 
nových parkovacích míst. Další problémem jsou vra-
ky, které jsou na mnoha místech v  Mníšku a  zabíra-
jí parkovací místa. MP již začala s  jejich odklízením. 
Pokud budeme mít ve městě dostatek parkovacích 
ploch, je jasné, že postihy za parkování na trávníku 
budou nekompromisní.

Marek Inderka, 
Mníšek  
– město pro rodinu

Na Staré sídliště jsem se při-
stěhoval už před více než 
20  lety. Úpravy a opravy za-
počaté v roce 2010 jsme teh-
dy vítali s velkou nadějí. Ško-
da jen, že se z ulice 9. května 

nepokračovalo dále tak, jak bylo původně deklarová-
no a  zamýšleno. Myslím, že situaci s  parkováním na 
Staráku by šlo řešit několika opatřeními:
–  zjednosměrněním ulice 5. května (od Řevnické ke 

Skaleckému náměstí) a  úpravou podobnou té na 9. 
května – ovšem se šikmým stáním, 

–  „kruhovým objezdem“ (jednosměrně) Skaleckého 
náměstí a opravou ploch pro stání v podobném re-
žimu, jako tam stojí na chodnících a zeleni auta dnes, 

–  vybudováním „legálního“ šikmého stání v ulici Rudé 
armády,

–  na Lhotecké pokračováním parkoviště od Esmarinu 
dále směrem ke Skalecké,

–  na Řevnické zpevněním plochy od křižovatky s Lho-
teckou vpravo nahoru

–  také třeba využitím plochy bývalého stánkového prode-
je (dnes hřišťátka, na kterém si snad ani nikdo nehraje) 
na Skalecké pod mateřskou školou mezi domy 519, 520 
a 577. Zde by šlo, pomocí zatravňovací dlažby, vybudo-
vat zpevněnou plochu, která by mohla být využita třeba 
pro rezidenční stání obyvatel výše uvedených domů, což 
by zvýšilo počet parkovacích míst na Skaleckém náměstí.

Ten výčet není určitě úplný a všechny úpravy jsou vá-
zány na finanční možnosti města.

Michal Trkan, 
SPOLU

Především kvituji nápad re-
dakce Zpravodaje vybrat za 
téma zastupitelské ankety 
problém, který mnohé ob-
čany Mníšku skutečně trápí, 
a  který jsou nuceni každý 
den řešit. Nedostatek parko-
vacích míst na Starém sídlišti 

je palčivý problém, který se týká nás všech, kteří v této 
lokalitě bydlíme. Především pro zdejší obyvatele byto-
vých domů je situace dlouhodobě neúnosná. Je to sa-
mozřejmě způsobeno nejen soustavným navyšováním 
počtu bytových jednotek v bytových domech, ale také 
skutečností, že i  počet aut se neustále zvyšuje. Staré 
Sídliště vznikalo v době, kdy počet obyvatel byl výrazně 
nižší a  každá rodina neměla 2 auta. Jaké je tedy řeše-
ní? Pokud nechceme lidi omezovat například zřízením 
modré zóny, umožňující parkování pouze rezidentům, 
tak vlastně kromě navýšení počtu parkovacích míst moc 
jiných racionálních řešení není. Pokud jde o  navýšení 
počtu parkovacích míst, město plánuje zřízení nových 
parkovacích míst na nezpevněných plochách, které 
jsou již dnes fakticky k  tomuto účelu využívány. Tyto 
plochy jsou vytipovány na několika místech a pakova-
cích míst by takto mělo vzniknout až několik desítek. 
Uvedená úprava však musí jít ruku v  ruce s  odpovída-
jícími opatřeními, např. osazením obrubníků, aby v bu-
doucnu nedocházelo k  vjíždění aut na zelené plochy. 
Druhým opatřením, vedoucím k  navýšení parkovacích 
míst na Starém sídlišti, je plánovaná rekonstrukce ulice 
Lhotecká (od Esmarinu až po ulici Skalecká), která by 
měla proběhnout již v  tomto roce. Navrhované úpra-
vy by měly zajistit nejen rozšíření Lhotecké za účelem 
lepší průjezdnosti, ale také navýšení parkovacích míst. 
Dalším zvažovaným opatřením je úprava provozu v ně-
kterých ulicích (např. 5. května), na základě čehož by 
mohly vzniknout nové parkovací plochy, např. vznikem 
smíšené zóny pro parkování a chůzi. V případě většího 
zájmu veřejnosti k této problematice je město připrave-
no uspořádat prezentaci k projektu rekonstrukce ulice 
Lhotecké a případně dalších úprav parkování na Starém 
sídlišti. V  případě jakýchkoliv podnětů mi, prosím, na-

pište na michal.trkan@mnisek.cz. Veškeré zamýšlené 
úpravy parkování na Starém sídlišti by měly být také po-
chopitelně doprovázeny výsadbou nových dřevin a od-
povídající úpravou veřejného prostoru tak, aby i  Staré 
sídliště bylo důstojným místem k životu v 21. století.

Magdalena Davis, 
Luboš Kožíšek, 
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Plánování parkování na Sta-
rém sídlišti jsme se věnovali 
již během našeho působení 
na radnici. Uspořádali jsme se-
tkání s jeho obyvateli právě na 
téma parkování a  revitalizace 
sídliště. Vždy jsme hledali způ-
sob, jak zachovat místní zeleň, 
která je největší devizou Staré-
ho sídliště. To si každý nemusí 
hned na první dobrou uvědo-
mit, stačí ale prostředí porov-
nat třeba s bytovkami v Edenu, 

jejichž okolí je v létě nepříjemně rozpálené právě kvůli ne-
dostatku zeleně. Nechceme tedy, aby nepromyšlenými zá-
sahy došlo ke zhoršení kvality bydlení zde žijících obyvatel. 
Cest, jak problém s parkováním řešit, vidíme hned několik. 
1.  PROMYŠLENÉ ZJEDNOSMĚRNĚNÍ NĚKTERÝCH ULIC. 

Zvýšila by se jak průjezdnost, tak kapacita pro parko-
vání. Právě o tomto plánu jsme diskutovali na setkání 
s veřejností, které bylo vysíláno i on-line pro ty, kteří 
nemohli přijít osobně. 

2.  NOVÉ PARKOVIŠTĚ U SVAZKOVÉ ŠKOLY. Parkoviště jsme 
od začátku plánovali tak, aby přes den sloužilo perso-
nálu školy a  rodičům a  večer posloužilo obyvatelům 
sídliště, kteří se budou vracet ze zaměstnání. Nové par-
koviště by mělo být co nejvíce využívané a nemělo by 
v noci zet prázdnotou, to by pak byla špatná investice. 

3.  ROZŠÍŘENÍ ULIČNÍHO PROSTORU PŘI OPRAVĚ LHO-
TECKÉ ULICE MEZI ESMARINEM A  SKALECKOU UL. 
Jedná se o  příležitost, jak počet parkovacích míst 
poměrně významně navýšit, ať už přímo na Lhotecké 
nebo na paralelní přístupové komunikaci k bytovkám. 
Neměli bychom ale přitom přijít o  kvalitní vzrostlé 
stromy a  keře. Při opravě Lhotecké by radnice měla 
myslet na všechny účastníky provozu – chodce, kteří 
potřebují kvalitní, široké chodníky a také cyklisty, kteří 
potřebují bezpečný průjezd. Nehledě na to, že s touto 
ulicí počítá Středočeský kraj jakožto s významnou na-
dregionální cyklostezkou propojující Prahu s Rožmi-
tálem p. Třemšínem. Při plánování dopravních řešení 
je proto nezbytné, aby si radnice konečně sundala 
klapky z očí a přestala řešit jen automobily.

4.  NAVÝŠENÍ KAPACITY PARKOVACÍCH MÍST V  OKOLÍ 
BYTOVÝCH DOMŮ. Nemáme na mysli nic megalo-
manského. Nechceme, aby se zničila povaha tzv. 
zahradního sídliště, kterého si tu lidé velmi cení. Zá-
sadně doporučujeme využít jen některé již (živelným 
parkováním) zdevastované plochy, na kterých není 
cenná zeleň. Mnohde se dají stávající stání o několik 
dalších míst bezbolestně rozšířit, jinde je možné na 
těchto plochách vybudovat nová stání. Je ale nutno 
vzít v úvahu plánované projekty, jako jsou již zmíněné 
parkoviště Svazkové školy Pod Skalkou a oprava Lho-
tecké ulice u Esmarinu. Doporučujeme, aby budování 
parkovacích stání na těchto místech bylo řádně pro-
jednáno na Komisi pro životní prostředí a aby se ve-
dení města následně doporučením odborníků řídilo.

5.  INTELIGENTNÍ VÝBĚR MATERIÁLŮ PRO PARKOVACÍ PLO-
CHY. Způsob, jakým budou nová stání pro auta vybu-
dována, považujeme za klíčový. Je nezbytné správně 
nakládat s  dešťovou vodou, která by se i  na parkovišti 
měla vsakovat. Existuje řada chytrých řešení, které v  ji-
ných městech již běžně používají. Mohou to být např. 
vsakovací rohože, které se osvědčily i na hřišti ve Stříbrné 
Lhotě. Vodu, která se hned nevsákne, je vhodné odvést 
do zeleně. Nezapomeňme, že Staré sídliště je ve svahu 
a čím více vody se na zelených plochách vsákne, tím lépe.

NÁZORY ZASTUPITELŮ
V březnovém čísle Zpravodaje přinášíme Názory zastupitelů, kterým redakce doporučila následující otázku:

JAK BYSTE ŘEŠILI NEDOSTATEK PARKOVACÍCH MÍST NA STARÉM SÍDLIŠTI?
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Michal Kroutil,
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Parkování obecně je ve měs-
tech složitý problém. Zde je 
také nutno rovnou říci, že na 
parkovací místo neexistuje 
žádný nárok. Pokud člověk 

nechce stát na ulici a naopak chce mít jistotu parkování, 
musí si sám pořídit buď garáž, nebo parkovat na soukro-
mém pozemku (tak to dělám já). Je mi ale jasné, že mnoha 
lidem je vlastní parkování nedostupné, a proto nechávají 
svá vozidla na obecním, na ulici. Ovšem bylo by dobré si 
také uvědomit, že tímto se automobil stává součástí ve-
řejného prostoru, a  to na úkor zeleně, estetiky a  někdy 
také bezpečnosti provozu. Co je tedy pro společnost 
přínosnější? Je opravdu nutné v zájmu několika jedinců 
(nikdy totiž neuspokojíme všechny) kácet stromy a keře 
(útočiště ptáků a hmyzu), často jen a  to kvůli honbě za 
několika volebními hlasy v  budoucích volbách? Nebylo 
by řešením například zjednosměrnění některých ulic, 
a tím umožnit větší parkování tam, kde již asfalt máme? 
V minulých týdnech se masivně kácelo na Starém sídlišti. 
Kdo o tomto rozhodl? Kdo tyto práce prováděl? Kolik to 
stálo? Diskuze s občany žádná a informovanost na veřej-
ných kanálech města nulová. Dle názoru odborníků bylo 
navíc údajné zmlazení keřů provedeno necitlivě a v mno-
ha případech velice neprofesionálně. A to vše, zdá se, jako 
příprava pro zajištění několika málo parkovacích míst. 
Doufám tedy jen, že na plochu budoucího parkoviště se 
položí zatravňovací rohože a nebude se opět vše zalévat 
asfaltem, jak je u současného vedení města zvykem.

Dana Dalešická, 
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Manipulace s míněním obča-
nů pokračuje. Na stránkách 
města se dne 10. 12. 2023 
objevil článek, ve kterém 
se mimo jiné píše: „Rádi by-

chom na základě diskuse s občany, potenciálními bu-
doucími návštěvníky knihovny, vybudovali moderní 
vzdělávací a informační centrum města.“
Do této doby jsem si žádné diskuse s občany nevšimla, 
anketa proběhla později a  seznámení s  výsledky anke-
ty bylo uveřejněno až 25. 1. 2024. Na veřejném setkání 
k nové knihovně pan Černý ze společnosti Agora (uhra-
zena faktura na 88 330 Kč na setkání uvedl ale cenu za 
anketu 16 000 Kč), která měla participaci a anketu na sta-
rosti, položil na úvod otázku, kdo chce novou knihovnu 
(přítomní členové Rady města a jejich příznivci se samo-
zřejmě přihlásili). Na druhou otázku, kdo využívá místní 
knihovnu, se nepřihlásil NIKDO. Pak začala „masáž“ ze 
strany vedení města, proč potřebujeme novou velkou 
knihovnu, jak je na tom město finančně dobře, a  že se 
nabízí hned několik dotačních titulů. Záznam setkání 
můžete shlédnout zde: https://www.youtube.com/wat-
ch?v=SQAbBjvUSfU
Jaká je tedy skutečnost? Současná knihovna sice nespl-
ňuje standardy veřejné knihovny, ale i jiný majetek města 
nesplňuje různé standardy, např. archiv městského a sta-
vebního úřadu, energetické standardy veřejných budov, 
kapacita a technologie ČOV atd. Město čekají investice do 
svazkové školy, jejíž předpokládaná cena se blíží 1 mld. Kč 
a Mníšek se na ní podílí 33 %. Několik případných nejis-
tých dotací by mohlo pokrýt max. 75–80 % výdajů, zby-
tek ale musí uhradit město. Dále nás čeká krajská oprava 

komunikací v  rámci tzv. průtahu městem, během které 
musí vedení města současně s opravou povrchu vymě-
nit a zafinancovat sítě pod novou silnicí. Nutně se musí 
investovat do zkapacitnění ČOV. Původní získaný příslib 
dotace na revitalizaci Prostředního rybníka vedení města 
odmítlo, cena se navýšila asi na 19 mil. Kč a je možné, že 
celá rekonstrukce bude muset být zafinancovaná z měst-
ského rozpočtu. V  současné době není vyhlášen žádný 
dotační titul na stavbu nové knihovny pro města naší 
velikosti, MAS (Místní akční skupina) takový projekt ne-
podporuje. Zároveň neexistuje žádný dokument, který 
by potvrdil tvrzení radnice, že statika současné knihovny 
je narušena. Neexistuje ani žádný dokument, který by 
podpořil tvrzení radnice, že přestavba současné knihov-
ny by byla příliš drahá. Takže správně položená otázka by 
měla znít: Je za současné situace výstavba nové knihovny 
skutečnou prioritou města?

Radko Sáblík
SPOLU

Parkování aut je nejen celo-
státní, ale asi i  světový pro-
blém. Je v  příkrém rozporu 
se snahou zachovat ve měs-
tech co nejvíce zelených 
ploch. Řešeních může být 
více, ale některá jsou pro 

mnohá města natolik finančně náročná, že jsou de 
facto utopií. Tedy nejdou realizovat. Zde míním na-
příklad budování parkovacích domů či podzemních 
garáží. 
Lidé si bohužel budou muset zvykat, že ne vždy 
mohou zaparkovat přímo pod okny svého domu či 
před svým domkem, pokud nemají zahrádku a na ní 
postavenou garáž. Řešením pro menší města, jako je 
Mníšek pod Brdy, mohou být parkovací zóny na okraji 
města či v jeho určitých částech, například v předzá-
mčí, kde se parkuje na ploše, která je k mé lítosti po-
řád v dosti dezolátním stavu. 
Rád bych nabídl řešení, které uspokojí všechny oby-
vatele Mníšku pod Brdy, nejen ty, co bydlí na starém 
sídlišti, ale prostě žádné takové řešení nemám. Samo-
zřejmě můžeme vytvořit jisté zóny, kde budou moci 
parkovat jen obyvatelé místních domů, či budou mít 
za úplatu své vlastní označené parkovací místo, ale 
ani to dle mého neuspokojí všechny, výhodu budou 
mít ti, co si budou moci dovolit za parkovací místo 
platit. 
Řešením tedy je, že řidič vyloží u svého domu spolu-
cestující a náklad, a pak odjede zaparkovat automobil 
na jiné místo. Taková parkoviště by se ještě mohla 
dobudovat a  rozšířit v  okrajových lokalitách. Vzhle-
dem k  rozloze Mníšku pod Brdy, se dá z  těchto míst 
v  rozumné době ke svému bydlišti dojít. Jistě, není 
to komfortní, ale dle mého uspokojit všechny pros-
tě není v silách žádného vedení města. Zrušit zelené 
plochy a udělat z nich parkoviště dle mého není řeše-
ní, neboť by se tím jen zhoršily životní podmínky pro 
místní obyvatele.

Markéta Nováková, 
STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ

Otázka nedostatku parko-
vacích míst je pouze částí 
problému celkově katastro-
fální dopravní situace na 
Starém sídlišti. Tuto situaci 
nelze řešit pouhým navý-
šením počtu parkovacích 
míst, například vybudová-

ním odstavných ploch, ale je nutné ji řešit koncepčně 
jako celek, a to zejména s cílem zvýšení bezpečnosti 
a  pohodlí pro obyvatele Starého sídliště. Dopravní 
situace, ke kterým nyní dochází především v  nejfre-
kventovanějších ulicích Lhotecká a  5. května, jsou 
někdy skutečně enormně nebezpečné. Projet těmito 
ulicemi nebo někdy i  jen přejít na druhou stranu je 
v některých hodinách obrovský problém. Navíc mož-
nost zaparkovat zde představuje pro místní obyvate-
le často neřešitelný problém.
Základní úpravou, dle mého soudu, by mělo být zjed-
nosměrnění ulic v  okolí Skaleckého náměstí a  ulice 
5.  května, které by umožnilo změnu stávajícího po-
délného parkování na příčné, nebo alespoň šikmé, 
což by zcela zásadně navýšilo kapacitu parkovacích 
míst. Problematika Lhotecké ulice je komplikovanější 
kvůli autobusové dopravě, pro kterou zde jednosměr-
ka zřejmě nepřipadá v úvahu. Bylo by však třeba ulici 
rozšířit tak, aby se zde zachovalo parkování i chodník 
po jedné straně, a současně, aby se tu mohla protije-
doucí vozidla minout bez rizika kolize, ideálně včetně 
autobusů. Další a zcela zásadní úpravou v zájmu bez-
pečnosti našich občanů by mělo být omezení rych-
losti v celé oblasti Starého sídliště, a to na 30 km/hod.
Pokud jde o dopravu a parkování, Staré sídliště patří 
jednoznačně mezi nejzanedbanější části našeho měs-
ta. Proto je nutné celou situaci urychleně a rázně řešit.

Daniela Páterová,  
Zdeněk Vyskočil, 
Mníšek – město pro rodinu

Staré sídliště bylo postave-
no v dobách, kdy automobil 
mělo jen několik málo lidí 
a podle toho se také stavěla 
místa na parkování. Dnes 
žijeme v  době, kdy jedna 
rodina má i  více než jedno 
auto a kvůli nedostatku par-
kovacích míst se často par-
kuje, kde se dá. Tento stav 
je dlouhodobě neudržitelný, 
a  proto je potřeba zamyslet 
se nad problémem v několi-
ka ohledech. Vhodné řešení 
parkování pro místní obyva-
tele navrhuje nový zastupi-
tel Marek Inderka. Za zmínku 
stojí rozšíření parkovacích 

míst okolo fotbalového hřiště jako jednoho z nejfre-
kventovanějších míst, této části Mníšku. Zde by stálo 
za úvahu možnost vybudování kolmého stání podél 
Řevnické ulice směrem k  „Podkově“. Také by bylo 
dobré, kdyby se otevřela s veřejností diskuse na téma 
parkovací zóny (dobrou zkušenost s  nimi mají např. 
Říčany). Další nová parkovací místa vzniknou již v le-
tošním roce po rekonstrukci v ulici Lhotecká. Zajistit 
dostupné parkování pro všechny bude těžká výzva, 
ale ne nemožná.

Ostatní zastupitelé 
svůj příspěvek neposlali.

O Z N Á M E N Í  O   J E D N Á N Í  Z A S T U P I T E L S T VA 
Starosta města Mníšek pod Brdy Petr Digrin zve veřejnost ke sledování zasedání Zastupitelstva,  

které se uskuteční v pondělí 18. března 2024 od 18 hodin ve velkém sálu Pavilonu.

Online ho můžete sledovat na: bit.ly/YoutubeMnisek.

 denně aktuální zprávy 
z našeho města
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Město Mníšek pod Brdy má patnáctičlenné za-
stupitelstvo, v němž zasedají zástupci celkem 
pěti politických stran a sdružení.
V  lednu 2024 předal svou rezignaci k  rukám 
starosty zastupitel za uskupení Mníšek – měs-
to pro rodinu Mgr. Ondřej Solnička.
Na březnovém jednání zastupitelstva města slo-
ží slib zastupitele první náhradník uskupení Mní-
šek – město pro rodinu, Mgr. Marek Inderka 
(na fotografii).

„Marka Inderku znám téměř 15 let jako velmi 
pracovitého a  ochotného člověka. Vím, že se 
za léta, kdy tu bydlí, stal mníšeckým patriotem. 
Pro zastupitelstvo bude velkou posilou zejména 
v oblastech kultury a školství ,“ uvedla místosta-
rostka Daniela Páterová.

Mgr. Marek Inderka
56 let, absolvent Pedagogické fakulty UP, 
ve školství působí přes 30 let. V  současné 
době pracuje jako učitel a  vedoucí školní 
jídelny na ZŠ Komenského 420. Je rozvede-
ný a má tři děti. V Mníšku pod Brdy žije od 
roku 2003. Vždy se zajímal o kvalitu vzdě-
lávání, kulturu a  organizování volnočaso-
vých aktivit. Své zkušenosti uplatňuje jako 
předseda Kulturní komise, přes 10 let stojí 
za přípravou Knoflíkových trhů, Školních 
akademií a  dalších společenských akcí ve 
městě.

Nově s čipy 
Známky nově nahradí čipy, které po zaplacení 
poplatku nainstalují během 1. čtvrtletí tohoto 
roku na vaše popelnice pracovníci odpadář-
ské společnosti BOS s. r. o. 
Integrální součástí popelářského vozu bude 
kontrolní systém, který funguje podobně jako 
ochranný rám v obchodě. Popelnici stačí posta-
vit na zvedací plošinu vozu a tam se čip načte. 
Pokud nebudete mít poplatek zaplacený (na 
nádobě čip), popelnici vám nevyvezou. 

Ceník pro směsný komunální odpad
Poplatky zůstávají ve stejné výši, jako tomu 
bylo v minulém roce (činí 0,45 Kč za litr kapa-
city nádoby).

Objem 
nádoby 

Četnost 
svozu Poplatek

60 L pytle* jednou 
za dva týdny 710 Kč

80 L jednou 
za týden 1 880 Kč

80 L jednou 
za dva týdny 940 Kč

120 L jednou 
za týden 2 810 Kč

120 L jednou 
za dva týdny 1 410 Kč

240 L jednou 
za týden 5 620 Kč

1 100 L jednou 
za týden 25 740 Kč

* Tato varianta je poskytována pouze stavbám 
pro rodinnou rekreaci, které se nachází na 
území města Mníšek pod Brdy. Pytle pro cha-
taře je možné vyzvedávat ve sběrném dvoře 
(po úhradě poplatku).

Poplatek můžete uhradit třemi různými 
způsoby:
1.  Doporučujeme uhradit poplatek přes pla-
tební portál, což je nejrychlejší způsob.
Přes platební portál mohou zaplatit všichni ma-
jitelé popelnic přes své rodné číslo (nově i cha-
taři). Elektronická platba ušetří váš čas a umožní 
komunikaci s úřadem z pohodlí domova.
Nemusíte se nikam registrovat, formulář 
pro zaplacení najdete na mníšeckém webu: 
bit.ly/PortalOdpadyMnisek.

Tento způsob úhrady je nejjednodušší – sta-
čí vám k  tomu pouze uvedení rodného čísla 
plátce poplatku.
 
Ve formuláři vyplníte pouze rodné číslo 
a e-mail do dáte Zobrazit údaje pro platbu. 
Poté se objeví informace o tom, jakou nádobu 
používáte i s aktuální výší poplatku dle Ceníku 
pro letošní rok.
Tlačítkem Zaplatit se otevře platební brána, 
která vás vyzve k  zadání čísla platební kar-
ty a  třímístného CVC2/CVV2 kódu. Transakci 
zrealizujete tlačítkem Zaplatit. Na uvedený 
e-mail dojde potvrzení o transakci.

2. Poplatek za svoz komunálního odpadu lze 
uhradit také bankovním převodem na číslo 
účtu: 
35-0388055349/0800 s  uvedením vašeho 
variabilního symbolu (desetimístné číslo za-
čínající na tři sedmičky – 77700XXXXX, které 
je stále stejné, nemění se). Naleznete ho pod-
le platby provedené v  loňském roce (výpis 
z účtu, nebo doklad o zaplacení na pokladně).

3. Poplatek můžete zaplatit také osobně v Po-
kladně městského úřadu (1. patro, naproti 
schodišti). Pokladna je otevřena v  následují-
cích úředních hodinách:
•  Pondělí a středa:  

7:30 – 11:30 a 12:30 – 17:30
• Úterý: 7:30 – 11:30

Změna velikosti nádoby
V  případě, že budete chtít změnit velikost 
nádoby, musíte si zakoupit nádobu novou. 
To platí i  tehdy, pokud jste vlastní popelnici 
dosud neměli a  chcete si pořídit novou ná-
dobu.
Z  těchto důvodů se dostavte do kanceláře 
k paní Aleně Pokorové (městský úřad, 1. patro, 
naproti schodišti) ve stanovené úřední době: 
pondělí a středa: 7:30 – 11:30 a 12:30 – 17:30.
Novou nádobu si po uhrazení poplatku vy-
zvednete a zaplatíte ve sběrném dvoře.

Ceník nových nádob:

Objem nádoby Cena nové nádoby

80 L 800 Kč

120 L 800 Kč

240 L 1 100 Kč

1 100 L 9 075 Kč

A nezapomeňte: poplatek za svoz komunální-
ho odpadu je splatný do 31. března 2024. 

Libor Kálmán

Poplatek za svoz komunálního odpadu je splatný do konce března
Systém úhrady poplatků za svoz komunálního odpadu čeká letos zásadní novinka, která vám ušetří 
čas, protože už nebudete muset chodit na městský úřad pro známky na popelnice!

Marek Inderka střídá v zastupitelstvu Ondřeje Solničku
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Na několika místech došlo k úplnému vymý-
cení keřů. Jednalo se o keře neživotaschopné, 
jejichž kmeny již byly poškozené, případně 
o keře, které svým kořenovým systémem za-
sahovaly do kanalizace. V  neposlední řadě 
také došlo k výrazné redukci keřů tam, kde si 
prasata vybudovala příbytky a  rozhodně jim 
to vyhovovalo, zvlášť když blízké popelnice 
představovaly snadno dostupný bufet. Město 
však plánuje za tyto keře novou výsadbu a její 
složení jsme připravili spolu s paní  Ing. Jiřinou 
Romovou z odboru OVV (ŽP). Tyto jarní výsad-
by jsou již poptány a  sídliště tak doroste do 
nového zeleného kabátu. Objeví se tu střem-
cha, dřín, brslen, hloh, růže Hugova, šeřík, 
vajgélie, kalina a klokoč. 

Zároveň bych touto cestou chtěla požádat ob-
čany města, aby bez povolení města nevysa-
zovali žádnou zeleň na obecních pozemcích. 
Ačkoliv chápeme, že jsou to činy dobré vůle, 
bez konzultace se tato činnost střetává se zá-
měry města. Jedná se především o  nevhod-
nou výsadbu jedovatých bobkovišní a rychle 
rostoucích tújí a buksusů. O inventarizaci dře-
vin a nové výsadně se dozvíte v navazujících 
článcích paní Ing. Romové.

Hana Kotoučová, místostarostka

> K nově vysazeným dřevinám 
bude například patřit růže Hugova

Letošní prosincový nástup zimy nás trochu 
„zaskočil“, ale přesto se plánovanou výsad-
bu podařilo do konce roku realizovat. Možná 
jste si již sami všimli při procházkách měs-
tem, kde nám přibyly nové stromky – celkem 
se jedná o  35 kusů. Stromky byly sázeny 
tam, kde nám dřevina uhynula (několik málo 
kusů), a pak zejména jako náhradní výsadba 
za provedené kácení v  rámci celého města. 
Nejvýraznější je asi výsadba stromořadí 
v ulici Za Rybníky (podél místní komunika-
ce) – zde byly vysazeny 4 ks kaštanovníku se-
tého, 5 ks dubu pýřitého (na fotografii), 3 ks 
javoru babyky a 5 ks jeřábu břeku. V části to-
hoto stromořadí budeme ještě realizovat na 
jaře, na přání místních obyvatel, květnatou 
louku právě pod nově vysazenými stromky. 
Další dřeviny byly sázeny na hřištích, u pod-
chodu, na Pivovárce, ale třeba také v Rymani 
(2× lípa, 2× vrba, 3× javor, 1× platan, 3× habr, 
2× ořešák, 1× slivoň, 2× líska, 1× jabloň, 
1× kaštanovník). 

Jiřina Romová, 
Odbor vnitřních věcí, Péče o zeleň

Na podzim 2023 město zadalo Ing. Bc. Tomáši 
Dolenskému inventarizaci dřevin na Starém 
sídlišti a  na Skaleckém náměstí. Celkem bylo 
zinventarizováno 531 dřevin, které byly za-
měřeny, dále byl u  nich vyhodnocen zdravot-
ní stav a   navrženo ošetření s   různým stup-
něm naléhavosti. Tato data jsou také zanese-
na do pasportu zeleně v  mapové aplikaci GIS 
Online. 

Dle výsledků inventarizace bylo označeno 
celkem 12 ks dřevin, které jsou již rizikové. 
Ty budou v   nejbližší době na základě povo-
lení pokáceny. Jako náhradní výsadbu město 
za tyto dřeviny v  té samé lokalitě vysadí 8 ks 
okrasných jabloní a  5 ks habru obecného. 
Dalších 10 ks dřevin bude v  brzké době ošet-
řeno arboristou, zejména na nich budou pro-
vedeny bezpečnostní a  zdravotní řezy.

V   tomto roce plánujeme v   inventarizaci po-
kračovat, a  to zejména v  centru města a  na 
Novém sídlišti. Díky tomu se nám bude lépe 
plánovat ošetření jednotlivých dřevin dle sku-
tečného stavu.

Jiřina Romová

Ú d r ž b a  z e l e n ě  a  p l á n o v a n é  n o v é  v ý s a d b y

V ý s a d b y  s t r o m ů  p r o v e d e n é  k o n c e m  r o k u  202 3

Proběhla inventarizace dřevin na Starém sídlišti

Koncem prosince začalo město s údržbou zeleně a jistě jste si všimli, že se jedná o poměrně radikální 
zásahy. Je pochopitelné, že po dvaceti letech, kdy byla zeleň udržovaná zcela minimálně, jsou tyto 
zásahy hodně viditelné. 
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Priority
Mníšecký starosta Petr Digrin zopakoval, že 
nová knihovna je projektem pro budoucnost 
a  vzhledem ke všem zamýšleným službám, 
které má poskytovat, ji nazval multifunkčním 
komunitním centrem s funkcemi knihovny. 
Dále připomenul, že pokračují práce nad ak-
tuálními prioritami města, kterými jsou opra-
vy komunikací, řešení parkování, čistírna 
odpadních vod, Svazková škola a  další zá-
ležitosti. Vše pokračuje v  rámci schváleného 
„Strategického plánu rozvoje města Mníšek 
pod Brdy“.

Financování
Z hlediska financování starosta zmínil, že cena 
nové budovy je odhadována na 30 až 40 mili-
onů korun, přičemž představa o jejím financo-
vání počítá se dvěma dotačními fondy, které 
by pokryly 60 až 70 % nákladů. Podíl města 
na financování výstavby by dělal zhruba 
10 až 12 milionů korun, což představuje ak-
ceptovatelnou částku vzhledem k tomu, co by 
za ni obyvatelé získali.

Důvody k výstavbě nové knihovny
Potom místostarostka Daniela Páterová zmí-
nila důvody, proč je výstavba nové, moderní 
knihovny zapotřebí. Impuls k  pořízení nové 
knihovny vzešel zejména od zaměstnanců 
knihovny, čtenářů, kteří tam docházejí i  dal-
ších obyvatel města. Nová knihovna by měla 
vhodným způsobem doplnit komunitní a spo-
lečenské potřeby v našem městě.
Dalším a  velice podstatným důvodem je, že 
stávající knihovna již nesplňuje „Metodický 
pokyn Ministerstva kultury k  vymezení stan-
dardu veřejných knihovnických a  informač-
ních služeb“:

•   Podle nich by měla knihovna mít k dispozi-
ci minimálně 60 m² užitné plochy na 1 000 
obyvatel obce. Z  toho vyplývá, že by naše 
knihovna měla mít nejméně 360 m² užit-
né plochy (do toho se nepočítají skladiště, 
toalety, schodiště a další podobné prostory). 
Přitom mníšecká knihovna disponuje pouze 
kolem 100 m².

•   Podle standardů bychom v ní měli mít, vzhle-
dem k počtu obyvatel obce, 20 až 28 studij-
ních míst, což také zdaleka nesplňujeme.

•   Dále bychom měli disponovat 4 až 7 veřej-
ně přístupnými stanicemi s  připojením 
na internet (máme pouze jednu).

•   Kde naopak překračujeme kapacitu více 
než dvakrát, je rozsah knihovního fondu. 
Jeho doporučený rozsah činí 12 až 18 ti-
síc knih (naše knihovna má přes 28 000 
knih).

Stávající knihovna sídlí ve vile v Komenského 
ulici, která byla původně určena k bydlení, od 
roku 1989. V současné době má 830 čtenářů, 
z toho 452 mladších 15 let.

Závěrem je nutno zmínit, že mníšecká knihov-
na nikdy nesídlila v  objektu, který by byl 
postaven cíleně pro ni, podle jejích knihov-
nických i čtenářských potřeb.

Doplňkové služby v nové knihovně
K  funkcím knihovny patří nejenom půjčová-
ní knih, ale jsou tu i  doplňkové služby jako 
poskytování informačních služeb nebo veřej-
ný přístup k  internetu. K  nim patří také stu-
dovna, čítárna, klubovny pro spolky, výstavní 
a coworkingový prostor, sál pro konání besed 
a dalších aktivit.
V tomto ohledu čerpáme inspiraci od „Meto-
dického centra pro výstavbu a  rekonstrukci 
knihoven“ zřízeného před 6 lety v rámci Mo-
ravské zemské knihovny

Důvody, proč budovu stávající knihovny 
nemá smysl rekonstruovat
Dále zmínila důvody, proč neplánujeme zre-
konstruovat stávající objekt knihovny v  Ko-
menského ulici:

•   Špatná dostupnost lokality, která není 
takzvaně v centru dění.

•   Nemožnost dobudovat v  okolí parkovací 
plochy pro uživatele knihovny.

•   Velmi náročné přebudovat budovu na bez-
bariérovou (finančně i prostorem).

•   Pravděpodobně by se tam nevešly všechny 
zamýšlené doplňkové funkce.

Výsledky dotazníkového šetření
Představeny byly také výsledky dotazníko-

vého šetření, která se konalo koncem minu-
lého roku a zapojilo se do něj téměř 400 lidí.
Vyhodnocení najdete ke stažení na:  
bit.ly/3uGxtrA .

Následovala skupinová práce, kdy čtyři oddě-
lené skupinky pracovaly nad zadáním:
Kde by měl být nový objekt umístěn?
Které by měl mít nový objekt doplňkové funkce?
Které tři z nich považujete za nejdůležitější?

Další harmonogram:
•   Výsledky ankety i veřejného setkání projed-

ná „Pracovní skupina Nová knihovna“, která 
poskytne doporučení Radě města a násled-
ně budou závěry představeny veřejnosti. 
V současnosti se řeší, kde by měl objekt stát 
(před ZŠ Komenského 420, Na Oboře, nebo 
v Předzámčí), a které by měl plnit funkce.

•   Následovat by mělo vypracování studie, 
která by měla nápad na novou knihovnu 
rozpracovat.

•   Příprava projektové dokumentace by měla 
přijít na přelomu let 2024/2025.

•   Soutěž na zhotovitele stavby by mohla být 
zahájena v roce 2026.

O  dalším postupu bude veřejnost včas infor-
mována.

Videozáznam ze setkání najdete na mníšec-
kém kanálu YouTube: bit.ly/3UQbUj0.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Proběhla veřejná diskuze nad záměrem na vybudování nové knihovny
Ve velkém sálu Pavilonu se ve čtvrtek 25. ledna uskutečnilo „Veřejné setkání k projektu nové knihovny 
21. století“, kam dorazilo přes 20 zájemců z řad veřejnosti.

Účastníci se rozdělili do čtyř pracovních skupinek
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Ve středu 20. března budou od 14 do 18 ho-
din v zasedací místnosti (1. patro) Městského 
úřadu Mníšek pod Brdy pracovnice Finanční-
ho úřadu (Územní pracoviště Praha-západ) 
vybírat daňová přiznání k  dani z  příjmů fy-
zických osob za rok 2023 a poskytovat k nim 
konzultace.

V  případě, že by kdokoliv potřeboval bez-
bariérový přístup, jsou pracovnice FÚ 
schopny sejít do haly úřadu a  vše vyřídit 
tam.

Formuláře
V  přízemí budovy mníšeckého městského 

úřadu jsou potřebné tiskopisy již k vyzved-
nutí (ve vstupní hale před Podatelnou).

Interaktivní formuláře
Interaktivní formuláře daňových přiznání 
k DPFO a DPPO jsou k dispozici  
na www.financnisprava.cz  
v záložce Daňové tiskopisy.

Pokyny
Informace nezbytné pro správné splnění da-
ňových povinností k daním z příjmu jsou zve-
řejněny na www.financnisprava.cz a  budou 
aktuálně doplňovány v sekci Novinky.

Infolinka
V souvislosti s podáváním daňových přiznání 
bude od 4. března do 2. dubna v provozu in-
formační linka FÚ.
Tel.: 261 373 370 bude k  dispozici v  pondělí 
až čtvrtek od 8:00 do 17:00, v  pátek od 8:00 
do 14:00.

lib

S novou aplikací získáte informace z městského úřadu v přehledné podobě

Daňové přiznání můžete podat i na mníšeckém úřadě

Až do loňského roku využívalo město pro in-
formování svých obyvatel aplikaci Munipolis/
Mobilní Rozhlas, ale od ledna 2024 přešlo na 
modernější a uživatelsky příjemnější apli-
kaci AppSisto.

Pro vás, kteří jste se již v minulosti re-
gistrovali v aplikaci Munipolis/Mobilní 
Rozhlas, se nic nemění. Vaše kontakty 
jsou převedeny do nové aplikace AppSisto.

Rozeslání smsek a e-mailů, ve kterých 
jsme vás informovali o plánovaných do-
pravních uzavírkách, výpadcích vody či 
elektřiny nebo o termínech konání kultur-
ních akcí, zůstává zachováno.

Do vašich chytrých mobilů si můžete stáhnout 
zdarma a bez registrace mobilní aplikaci 
AppSisto. Stažení aplikace můžete provést  
na Google Play nebo App Store.

Díky aplikaci AppSisto budete mít informace 
z městského úřadu přehledně na jednom místě!

Libor Kálmán

VLAK Y PŘES MNÍŠEK HLÁSÍ NA BŘEZEN V ÝLUK Y
V období od 11. do 15. března a od 18. do 22. března bude vždy v časech od 9:40 do 17:40  

výluka v úseku Vrané nad Vltavou – Dobříš.

Všechny vlaky v daném období budou nahrazeny náhradní autobusovou dopravou.
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Dne 8. 1. proběhl odtah několika vraků 
v Mníšku pod Brdy.

Dne 10. 1. v ranních hodinách vyjela hlídka asi-
stovat JSDH Mníšek pod Brdy JPO III k požáru 
rodinného domu (na fotografii). Strážníci byli 
na místě jako první (pak přijely další složky 
IZS) a  poskytli vyhřáté služební vozidlo ženě 
s miminkem a zkontrolovali, zda jsou všechny 
osoby mimo rodinný domek. Žena s dítětem 
byla potom transportována Zdravotnickou zá-
chrannou službou.

Dne 12. 1. odpoledne vyjela hlídka asistovat 
mníšeckým hasičům k záchraně koně, který 
nemohl vstát. Hasičům se nakonec podařilo 
zvíře postavit na nohy.

Dne 16. 1. přijali strážníci telefonické ozná-
mení o tom, že v ulici V Edenu se pohybuje 
agresivní osoba a slovně napadá kolem-
jdoucí včetně dětí, které jsou na cestě do 
školy. Na místo ihned vyrazila hlídka a  ag-
resivního muže vypátrala. Jakmile uviděl 
strážníky, začal být muž agresivní ještě 
víc, a  proto použili donucovací prostředky: 
hmaty, chvaty a  také služební pouta. Ná-
sledně byla na místo přivolána i hlídka Poli-
cie ČR z důvodu kladení neustálého odporu. 
Hlídky společně uskutečnily kontrolu osoby 
a pomohly při jejím převozu do zdravotnic-
kého zařízení.

Dne 23. 1. přijali strážníci telefonické oznáme-
ní o agresivním muži v ulici Pražská. Když se 
hlídka dostala do budovy, agresor se uzamkl 
v pokoji. Hlídce bylo také sděleno, že muž je 
ozbrojen nožem, žiletkou a střepem z rozbité-
ho zrcadla. Muž se však po několika minutách 
rozhodl vyjít ven a s hlídkou spolupracoval. Na 
místo se také mezitím dostavila Zdravotnická 
záchranná služba a  Policie ČR. Obě hlídky 
společně následně uskutečnily kontrolu oso-
by a pomohly při převozu do zdravotnického 
zařízení v Praze.

Dne 27. 1. vyjeli strážníci na žádost Policie ČR 
asistovat k agresivnímu muži, který se měl 
pohádat s rodiči. Když dorazili na místo i s Po-
licií ČR, situace již byla pod kontrolou. Rodiče 
proto nechtěli přestupek nadále řešit.

KRÁDEŽE 
Hlídka vyjela na oznámení do místního obcho-
du, kde oznamovatelka uvedla, že bylo odci-
zeno zboží v  ceně 3 035 Kč. Strážníci dostali 
popis pachatele a vyjeli po něm pátrat. Pacha-
tele hlídka zadržela v  ulici Pražská. Vzhledem 
k tomu že se nedostavil k projednání přestup-
ku, bude oznámen do správního řízení.

Městští policisté přijali ve stejném týdnu ještě 
jedno oznámení, a to ze stejného obchodu. Ten-
tokrát bylo odcizeno zboží v ceně 1 222 Kč a pa-
chatelé byli dva. Hlídka zahlédla oba pachatele 
v autobuse směrem do Prahy. Hlídka proto auto-
bus zastavila a  pachatele vyvedla k  projednání 
přestupku. Muž se hlídce k celé věci přiznal a pře-
stupek byl taktéž odeslán ke správnímu řízení.

Dne 28. 1. se strážníci účastnili pietních aktů 
před budovou městského úřadu a usměrňo-
vali provoz během krátkodobého doprav-
ního omezení v  ulici Dobříšská. Celá akce 
proběhla bez komplikací.

Eliška Lodrová, strážmistr (text)
strážníci městské policie (foto)

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v lednu 2024
Během prvního měsíce nového roku jsme řešili řadu událostí. Pro přehled uvádíme nejzajímavější z nich.

Strážníci pokračují v kontrolách chatových oblastí
Předposlední lednový týden bylo v chatových oblastech a zahrádkářských koloniích u Mníšku pod 
Brdy rušno a bezpečno. Že to nejde dohromady?
Preventistka Územního odboru Prahy venkov 
– Západ a  strážníci Městské policie Mníšek 
pod Brdy se pohybovali tento týden v chato-
vých oblastech a  zahrádkářských koloniích 
v okolí města. Kontrolovali chaty, zahradní 
domky a jejich zabezpečení včetně oploce-
ní (na fotografii). Naštěstí, nikdo je v žádném 
objektu, mimo majitelů, nepřekvapil. Nezjistili 
žádný napadený objekt.
Při preventivní akci rozdali chatařům a  za-
hrádkářům letáky s  preventivními radami, 
upozornili je na nebezpečí vloupání do ob-
jektů a  poradili jim, jak zabezpečit chaty 
a  podobné objekty. Tam, kde nikoho neza-
stihli, dali letáky s  oznámením o  provedené 
kontrole do dveří chat nebo oplocení. Letá-
ky jsou také k  dispozici na Městském úřadě 
v Mníšku pod Brdy.
Cílem takovýchto preventivních návštěv re-
kreačních oblastí, rozhovorů a  navazování 
neformálních vztahů s chalupáři a zahrádkáři, 
je předcházení možné majetkové krimi-
nalitě. Musíme ocenit všímavé chataře, kteří 
hrdě hlásili, že chaty před zloději hlídají. To 
bylo zřetelné i z jejich okamžité reakce na pří-

tomnou policistku a strážníky, měli zájem, zda 
mohou pomoci, pokud se něco stalo, zda po 
někom pátráme atp.

Ještě pár základních rad na závěr k zabezpe-
čení chalupy:

•   Zabezpečte si rekreační objekt kvalitním 
bezpečnostním zámkovým systémem, 
odolnými dveřmi, mřížemi a uzamykatelný-
mi okenicemi.

•   Pokud máte možnost, využijte i elektronické 
ochrany (kamer a fotopastí), případně připo-
jení objektu na pult centralizované ochrany.

•   Objekt mějte správně pojištěný.
•   Nechlubte se před neznámými lidmi majet-

kem uloženým v objektu.
•   Nezveřejňujte jeho fotky na sociálních sítích 

a nebuďte tolik čitelní.
•   Cennější věci rozhodně nenechávejte přes 

zimu v objektu.
•   Rekreační objekt nepravidelně navštěvujte 

i  v  zimě. Uklizený sníh budí zdání neustálé 
kontroly a přítomnosti majitele.

Pakliže dojde k  vykradení objektu, zásadně 
do něj nevstupujte, neuklízejte po zlodějích 
a věc oznamte neprodleně policii!

Zdroj: 
Krajské ředitelství policie Středočeského kraje
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Lidé, kteří chodí ode dveří ke dveřím a  nabízejí všelijaké zboží nebo 
služby, často nemají jen čestné úmysly. Mohou to být tipaři, zlodě-
ji nebo podvodníci. Jejich cílem jsou často osamělí a důvěřiví senioři. 
Podvodníci využívají různé záminky a lsti, aby se dostali k vašim peně-
zům. Chtějí vniknout do vašeho bytu a pokud z vás nevylákají peníze 
přímo, ovládají řadu způsobů, jak vás okrást.

Níže uvádíme několik doporučení, jak tomuto nebezpečí předejít:
•   Nedůvěřujte neznámým lidem, nikoho cizího nevpouštějte do 

svého bytu.
•   Nikdy hned neotvírejte dveře, nevíte-li, kdo je za nimi.

•   Pořiďte si panoramatické kukátko, které vám umožní dobře si ná-
vštěvníka prohlédnout, Instalujte si na dveře bezpečnostní řetízek, 
který udrží dveře jen pootevřené. 

•   Zvoní-li opravář, pracovník úřadu či jiných služeb (odečet plynu 
apod.) nechte si předložit jeho služební průkaz, nebo ještě lépe 
zavolejte na úřad nebo instituci, na kterou se pracovník odvolává. 
V případě jakýchkoliv pochybností trvejte na tom, že o nabízenou 
službu nestojíte.

•   Nepodléhejte lákavé vidině snadného zbohatnutí. Podomní nabídky 
výher v loterii nebo výhodných koupí odmítejte - v naprosté většině 
jde o podvod.

•   Důležitá telefonní čísla (policie, lékař, hasiči aj.) mějte viditelně blízko 
telefonu, abyste mohli co nejrychleji přivolat pomoc.

•   Do vašeho mobilního telefonu si uložte telefonní číslo mníšecké 
městské policie: 737 274 227.  V ideálním případ si toto číslo uložte 
do služby Tísňové volání – pod jedno číslo, například pod 1 – bez slo-
žitého hledání v adresáři (na dvě stisknutí) dokážete zavolat strážníky. 
Pokud nastavení předvolby do mobilního telefonu nezvládnete 
sami, rádi vám s tím pomohou rodinní příslušníci nebo mladší sou-
sedé.

•   Pokud Vás navštíví podomní obchodník, osoba nabízející levné ener-
gie či rychlé zbohatnutí, tak raději volejte na číslo mníšecké městské 
policie, která ji ztotožní a zabrání v případné trestné činnosti.

Na závěr článku si ještě zopakujeme číslo 
na mníšeckou městskou policii: 737 274 227.

Petr Smorádek, 
vrchní strážník Městská policie Mníšek pod Brdy

Jak předcházet nebezpečí okradení od podomních obchodníků?
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M a r t i n  H r u b ý :  K v ů l i  n a t á č e n í  v i d e o k l i p ů 

Jak jste se do Rymaně dostal? 
Půlku života jsem prožil v Praze. Ve Vysočanech 
a pak v Modřanech. Do Rymaně mě přivedla až 
má žena. Její maminka Libuše tu vlastní chatu 
a  my si koupili sousední pozemek, kde stála 
také letní chata. To bylo v roce 2007. Dvě zimy 
jsme v  ní přežili, hřála nás láska, ale mimino 
jsme se rozhodli studeného odchovu ušetřit, 
takže jsem chatu zateplil a vlastnoručně předě-
lal na domeček.

Kde to tu máte s rodinou rádi?
Svatební obřad jsme měli na Skalce, kam se rádi 
vracíme. Rádi zajdeme do kavárny Malý mnich 
nebo na dobré jídlo do Lískovky Skvér. Když je 
hezky, tak jezdíme po okolí na kole. Já rád bě-
hám, mám oblíbený okruh, který měří zhruba 
10 kilometrů. Vede přes Zahořany na Senešnici, 
k soše sv. Václava nad nemocnicí a potom přes 
Marjánu zase domů. Snažím se běhat třikrát 
týdně, ale málokdy to tak dopadne. Když jedu 
hrát, tak běh raději vynechám, aby mi pak na 
koncertě nechyběla energie. A jsou i týdny, kdy 
hrajeme každý večer.

Kdy jste v sobě objevil hudební vlohy?
Touhu hrát na kytaru jsem objevil na základní 
škole, a  to u  táboráku, kde se hrálo a  zpívalo. 
Chodili jsme se spolužáky do turistického od-
dílu, který vedl můj táta. Oddíl byl sportovně 
založený a  během roku jsme jezdili na různé 
výlety: v  zimě to byly lyže, v  létě například 
voda. Táta pak hrál večer na kytaru a  zpívaly 
se trampské písně. To se mi moc líbilo a  chtěl 
jsem to také umět. Na kytaru jsem se začal učit 
v 5. třídě, takže přibližně v 11 letech. Silnou mo-
tivací už tehdy ale určitě byla i snaha zalíbit se 
děvčatům a dokázat jim zazpívat třeba Terezu, 
Zuzanu, Barborku nebo Kristýnku. A jak ty prsty 
poskládat na hmatník, mi pak musel ukazovat 
táta. Samozřejmě pouze akordové značky, žád-
né noty.

Nezkoušel jste se přihlásit do lidové školy 
umění?
Pokusili se o  to moji rodiče, když mi bylo tak 
6  let. Bylo jim ale řečeno, že mám pouze hu-
dební nevlohy. Mlhavě si vzpomínám, že jsem 
dostal za úkol zazpívat tóny, které zahrála paní 
učitelka na klavír, což se mi nepovedlo. Nikdy 
před tím jsem nic takového nezkoušel. Ale od 
té doby vím, co znamená mít knedlík v krku.

Jak vznikl nápad na založení kapely Bůhví?
Na základce jsem poprvé uslyšel Psí vojáky a na 
gymnáziu pak Beatles, Rolling Stones, Doors, 
Simona s Garfunkelem, a pocítil touhu mít také 
takovou kapelu. Začal jsem lanařit spolužáky 
a nedal pokoj, dokud se to nepovedlo. Kapela 
Bůhví byla na světě a první koncert v roce 1995 
odehrán, pak už jen stačilo se naučit hrát. Proto 
jsem ve svých 18 letech začal chodit na sou-
kromé hodiny k jazzovému kytaristovi Zdeňku 
Fišerovi zvanému Krysa, který hrával např. s La-
cem Déczim nebo Hanou Hegerovou, a ten mě 

naučil absolutně všechno. Cvičení na kytaru se 
mi na čas stalo tím nejdůležitějším v životě.

Proč jste se pojmenovali zrovna Bůhví?
Líbil se mi název kapely The Young Gods (Mladí 
bohové) a snažil se vymyslet něco podobného 
v češtině. Můj spolužák Vojtěch Probst, který se 
tehdy přihlásil o roli dvorního textaře, mi dopo-
ručil, abych si přečetl román Josepha Hellera 
„Bůh ví“ a pojmenoval tak naši kapelu.

Do kterého hudebního žánru byste Vaši ka-
pelu zařadil?
Někam mezi folk-pop a  „Czech world music“. 
Textová složka je v  našich písních minimálně 
stejně důležitá jako ta hudební. Vojta Probst 
dokonce později začal tvorbu textu a  scéná-
ře studovat na VOŠ při Konzervatoři Jaroslava 
Ježka, čímž mě inspiroval, abych opustil ČVUT 
a o rok později nastoupil tamtéž. Takže v psa-
ní písňových textů jsme oba dva diplomovaní 
specialisté.

Který žánr je Vám nejbližší? Máte nějaké 
vzory?
Baví mě písničkáři, kteří hrají s kapelou. Napří-
klad Robert Nebřenský s  Vltavou, Jarda Svo-
boda s  Trabandem, Zuzana Navarová s  KOA 
a absolutním bohem je pro mě Jiří Suchý. Ze za-
hraničí v poslední době rád poslouchám Jacka 
Johnsona, Theo Katzmana nebo George Ezru. 
Za nejlepšího zpěváka všech dob, při jehož 
zpěvu mi doslova běhá mráz po zádech, pova-
žuji Waldemara Matušku.

Jak vypadaly vaše hudební začátky?
První koncert jsme měli na školní Halloween 
Party, kde jsme slavili velký úspěch s písničkou 
Chucka Berryho „You Never Can Tell“ z  tehdy 
aktuálního filmu Pulp Fiction. Naše koncer-
ty byly kombinací autorských písniček, které 
jsme hráli první zhruba půlhodinu, a  hitovek 
od Doors, Beatles a Stoneů. Největší slávu jsme 
zažili v prvních letech existence na konci deva-
desátek v legendární bubenečské hospodě Na 
Slamníku, kam se ani všichni naši spolužáci ne-
mohli vejít.

Jak jste se vyrovnával s popularitou?
Velmi snadno. Krom spolužaček jsem nějaké 
kladné body získal i u části učitelského sboru, 
kde jsem sice populární byl už před tím, ovšem 
nikoli kladně. A všimla si mě tehdy i moje man-
želka Petra, která byla na Přípotoční ve vyšším 
ročníku. Na rok ale odjela studovat do Ameriky, 
takže ve čtvrťáku jsme byli oba v ročníku stej-
ném. Mně připadala neskutečně krásná a nedo-
stupná už od prváku. Pamatuju si, jak hrajeme 
na chodbě školy v  rámci Posledního zvonění, 
a najednou těsně přede mnou stojí ona a těma 
svýma velkýma hnědýma očima se dívá přímo 
na mě. V  tu chvíli jsem zapomněl, co vlastně 
hraju. Pověstná jiskra přeskočila, ale pouze 
z mé strany. Hlavní úspěch však byl, že si tehdy 
všimla, že vůbec existuju. No a pak už jsem jen 
10 let čekal na vhodnou příležitost. 

Jak jsou v  kapele rozděleny role? Kdo píše 
texty? Kdo skládá muziku? 
Muziku vymýšlím já a  texty píšeme společně 
se zmíněným Vojtou Probstem. Buď každý sám 
anebo dohromady. Když text píšu sám, vzniká 
současně s muzikou, když mi text přinese Vojta, 
vymýšlím na něj melodii až následně. A  když 
píšeme spolu, dělám si o  melodii představu 
v hlavě už během psaní a harmonii pak hledám 
doma sám s kytarou.

Členem kapely býval také Ondřej Brzoboha-
tý, jak se k vám dostal?
Poznali jsme se kolem roku 2001 na lyžařském 
kurzu v  Krkonoších, který v  rámci tělesné vý-
chovy organizovala Konzervatoř Jaroslava 
Ježka, kde Ondra tehdy studoval. On sám tu 
příhodu už párkrát veřejně zmiňoval. Bylo to na 
Malé Labské. V baru dole u silnice se unavil al-
koholem natolik, že nebyl schopen samostatné 
chůze zpátky na chatu, kde jsme bydleli. Jsem 
o 5  let starší než on, já už v  té době pít uměl, 
takže jsem lstivě využil situace a dal mu nabíd-
ku, kterou nemohl odmítnout. Asi půl kilomet-
ru jsem ho vláčel na zádech vzhůru po sjezdov-
ce výměnou za slib, že v Bůhví hrát bude.

Jak vám spolupráce fungovala?
Podle mě výborně. Ondra je skvělý muzikant, 
dobře zpívá, umí složit hezkou písňovou me-
lodii a  zaranžovat nástrojové party. Víc jsem 
si nemohl přát. Fungovali jsme jako autorská 
dvojice, on složil muziku a já na ni napsal text.  

Je písničkářem a zároveň frontmanem kapely Bůhví, která na hudební scéně funguje dlouhých 28 let. 
Kromě autorského koncertování se věnuje i svému projektu PartyLeaders, kapele schopné rozpoutat 
taneční zábavu na večírcích všeho druhu. V kondici se udržuje běháním v přírodě a gymnastickým 
cvičením. Již sedmnáctým rokem bydlí s rodinou v Rymani, jak sám s nadsázkou říká „na samotě v polích“.

Martin Hrubý, DiS.   (* 1978 v Praze)
Po maturitě na gymnáziu studoval obor 
pozemní stavby a architektura na Stavební 
fakultě ČVUT. Absolvoval až Vyšší odbor-
nou školu Jaroslava Ježka, obor Tvorba tex-
tu a scénáře. Od roku 1995 je frontmanem 
kapely Bůhví, se kterou vydal desky „Akt“ 
a „Hodina“. Alba „Trojka“ a „Lucerna v moři“ 
pak vydal pod jménem vlastním.  
V  Rymani bydlí od roku 2007. S  manžel-
kou Petrou mají syna Huga (13 let) a dceru  
Žofii (11 let).
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Dokonce o nás tehdy myslím Pavel Klusák na-
psal, že Hapka s Horáčkem mají konkurenci. Po 
jeho odchodu z Bůhví v roce 2008 mě oslovil už 
jen jednou, když dělal hudbu k vánoční pohád-
ce „Dvanáct měsíčků“, abych otextoval ústřední 
píseň, kterou pak nazpíval Ondřej Ruml. Jme-
nuje se „Hádej“. To je asi můj nejznámější počin 
coby nájemného textaře.

Proč jste se nakonec rozešli?
Bylo to čistě Ondrovo rozhodnutí a nijak ho se 
mnou nekonzultoval, takže nevím. Ale znáte to, 
cherchez la femme.

Plánujete spolupráci obnovit?
Kapela Bůhví vydala v roce 2004, právě v době, 
kdy s  námi Ondřej Brzobohatý hrával, desku 
s názvem „Akt“ a tehdejšího basistu Pavla Troja-
na napadlo to připomenout. Na pondělí 7. října 
2024 jsme do Lucerna Music Baru naplánovali 
vzpomínkový koncert, který odehrajeme v teh-
dejší sestavě. Vrátíme se do míst, kde nám před 
20 lety desku křtil Bolek Polívka s Radoslavem 
Brzobohatým.

Kde čerpáte pro svou tvorbu inspiraci? 
Při skládání muziky se nechávám inspirovat 
svými oblíbenými písničkáři i muzikanty z vše-
možných jiných žánrů. Další inspiraci mi posky-
tují texty, které mi ke zhudebnění nosí Vojta 
Probst. Při psaní vlastních textů používám aso-
ciativní metodu, kterou popisoval už např. Jiří 
Suchý. První zajímavou rýmovou dvojici, která 
vás napadne, postupně rozvíjíte a rýmy si říkají 
samy, jakým významovým směrem je třeba se 
ubírat. Největším mistrem této metody byl asi 
Vítězslav Nezval. U  písně je dobré začít refré-
nem nebo závěrečnou pointou. Pro příklad mě 
napadá píseň „Modlitba“, kdy mi Vojta odcito-
val středověkou antikoncepční modlitbu: „Pa-
nenko Marie, která jsi počala, aniž bys zhřešila, 
dovol mi zhřešiti, aniž bych počala“. Tím byl 
refrén hotový a zbytek příběhu se nabízel sám.

Zpíváte pouze česky, neláká Vás angličtina?
Já si dokonce myslím, že větší šanci zaujmout 
v zahraničí ve svém žánru mám právě a jedině 

v češtině. Pokud mají mít texty básnickou hod-
notu, tak by měl být jejich autor rodilý mluvčí, 
anebo alespoň v daném jazyce umět i přemýš-
let, to je podstatou poezie. Představte si napří-
klad situaci, že by Angličan napsal český text 
a já z toho měl mít hlubší poetický zážitek. To asi 
nezvládne, nejspíš by to bylo směšné. Hloupě 
směšných je ale bohužel i většina českých textů, 
které jsou ke slyšení v mainstreamových rádiích, 
takže výhodou angličtiny u našinců je podle mě 
asi jenom to, že textem tolik neobtěžují.

Koncertovali jste v zahraničí?
Ano, v  Trenčíně na festivalu Pohoda a  kdysi 
dávno v Polsku ve Wroclavi.

Jaké máte s kapelou plány do budoucna? 
K těm nejbližším a zásadním plánům patří křest 
desky „Lucerna v moři“, který se koná v pátek 
22. března v Jazz Docku v Praze na Smíchově. 
Tímto všechny čtenáře na koncert srdečně 
zvu. Předchozí album „Trojka“ mi na svět vítal 
Robert Nebřenský a  jeho výstup byl nezapo-
menutelný. Vtipný a srdečný. Věřím, že se nám 
podaří adekvátně navázat, ale jméno kmotra 
zatím ponechám v  tajnosti, bude to překva-
pení. Deska sice vyšla už v roce 2020, ale kvůli 
covidu jsme museli tehdy naplánovaný křest 
zrušit. A  sílu naplánovat koncert znovu jsem 
v sobě našel až loni.

Jednou z písní na desce je „Zahrada“, kdy ve 
videoklipu skáčete z letadla.
Volný pád byl vždycky můj sen, čekal jsem jen 
na impulz, na poslední kapku, která mě ze sně-
ní vytrhne k činu. A tou se stal nápad příběhu 
tohoto videoklipu. Skákal jsem v roce 2019 na 
letišti u Příbrami. Nejdříve jsem musel absolvo-
vat kurz, který mě neskutečně bavil. Stejně jako 
pak celé natáčení. Ve skákání jsem chtěl pokra-
čovat, ale zabrzdil to covid. Asi budu muset na-
točit další paragánský klip.

Vyhledáváte podobné adrenaliny  
i v soukromí?
Mám rád všechny možné sporty, včetně těch 
adrenalinových. Rád lezu do ledové vody. Kvůli 

natáčení videoklipů se vrhám do různých bi-
zarních situací. Například při natáčení písničky 
„Let balónem“ jsem na hřebeni Krkonoš u Luč-
ní boudy jezdil na surfovém prkně v plavkách 
v  mínus 10 °C, což byl také adrenalin. K  písni 
„Železniční“ jsem byl v  klipu jako Radúz při-
poután polonahý k Panské skále u Kamenické-
ho Šenova. Bylo to na podzim a zrovna začalo 
sněžit. Rád jezdím na Rujánu kitovat a  miluju 
hory, v  létě i  v  zimě. Běžkování v  Krkonoších 
a  skialpinismus třeba v  Roháčích. Rád jezdím 
na vodu, hlavně když je dost vody a na jezech 
to pořádně teče. Většinu toho mě už v dětství 
naučil milovat můj táta.

Máte také kapelu PartyLeaders. Jak byste ji 
charakterizoval?
Jsme rozjížděči mejdanů, kapela s mnohaletou 
praxí v oboru, kvalifikovaná hudební síla! To je 
náš slogan. Jsme zaměřeni čistě na rozpoutání 
taneční zábavy na večírcích všeho druhu, ze-
jména na svatbách, plesech a  firemních večír-
cích. Musíme umět zahrát pro každou generaci 
a každý klasický i moderní taneční rytmus. Od 
Vlacha po Bacha, jak se říká. Jen zábavu typu 
Michal David nenabízíme a  nic na ten způsob 
zásadně nehrajeme. Tím se lišíme od většiny 
tuzemských „zábavovek“ a  díky tomu se při-
rozeně selektuje naše klientela. Najímají si nás 
většinou lidé s  kultivovaným hudebním vku-
sem. V  PartyLeaders jsme všichni muzikanti 
z  povolání a  motivuje nás především radost 
z hraní dobré hudby a vytváření energie, která 
se nám z  roztančeného parketu vrací zpátky. 
Člověk může dělat dobře jenom to, co ho baví.

Co vaše děti? Podědily muzikantské geny?
Snad ano, ale spíš po jejich mamince, kterou, 
na rozdíl ode mě, do lidušky v dětství na flét-
nu vzali. Má totiž talent, a  i  když hezky zpívá, 
tak se mnou veřejně vystupovat kvůli velkému 
ostychu odmítá. Pouze jednou se mi ji podařilo 
uprosit, aby se mnou nazpívala manželský duet 
„La La La La La“ na album Trojka, které vyšlo 
před 8 lety. Obě naše děti chodí do místní ZUŠ 
na klavír a syn navíc i na bicí. Dcera je nadaná 
i výtvarně, což má nejspíš po své babičce Libu-
šce, která nedávno vystavovala svou keramiku 
na Skalce. Především jsme ale šťastní, když děti 
nevidíme mrhat časem s mobilem v ruce, k če-
muž mají bohužel nadání největší.

Libor Kálmán (text)
Foto: Vojtěch Hurych a Lenka Živná

s e  v r h á m  i  d o  b i z a r n í c h  s i t u a c í

Šnorchlování na hřebeni Krkonoš u Luční boudy 
(2018)

S manželkou Petrou k duetu „La la la la la“ (2015)
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Pamětní deska 
Nejdříve jsme odhalili pamětní desku na stě-
ně městského úřadu, před kterým se shro-
máždila více než stovka diváků (foto 1).

Po proslovech mníšeckého starosty Petra Digrina, 
Františka Bányaie (předseda Židovské nábo- 
ženské obce Praha), Věry Kovářové (místo-
předsedkyně Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR) a Jana Roubínka (ředitel Památ-
níku Terezín) se přistoupilo k pamětní desce 
se jmény 28 mníšeckých obětí holocaustu. 
Místostarostka Daniela Páterová přečetla 
postupně jejich jména a k nim uvedla věk, ve 
kterém byly zavražděny (foto 2). Na seznamu 
byly i děti ve věku 7, 11, 12 nebo 13 let. Řada 

diváků se neubránila slzám, hluboký dojem to 
zanechalo ve všech přítomných. Po symbolic-
ké minutě ticha následoval zpěv české státní 
hymny v  podání dětí z  mníšeckého chrámo-
vého sboru pod vedením Pavly Novákové. 
Symbolicky tak děti zazpívaly svým vrstevní-
kům, kteří neměli tolik štěstí, aby žili v míru 
a jejich život vyhasl předčasně.
Poté došlo na náboženské obřady. Nejdříve 
zazpíval svou hebrejskou modlitbu vrchní 
zemský rabín Karol Sidon (foto 3). Po něm 
se s  modlitbami připojili římskokatolický 
kněz Jan Dlouhý a farář Českobratrské církve 
evangelické Mikuláš Vymětal.
Kameny zmizelých

Potom se shromáždění přesunulo o  50 met-
rů výše Dobříšskou ulicí k domu č. p. 53, před 
kterým byly do chodníky zasazeny dva první 
mníšecké Kameny zmizelých (foto 4). Nej-
dříve o  jejich významu pohovořila judaistka 
Jindřiška Rosenbaumová, poté se přítomní 
dozvěděli zajímavé informace o životě manže-
lů Huga a Aloisie Nathanových, kterým byly 
oba Kameny zmizelých věnovány – odtud ode-
šli v srpnu 1942 na vlak a již se nikdy do svého 
domova nevrátili. Nacistům se naštěstí rodinu 
Nathanových zcela vyvraždit nepodařilo. Válku 
přežila jejich dcera Markéta (*1904 †1976), pro-
vdaná Fuchsová, které se podařilo s  rodinou 
odejít včas do USA a její potomci žijí dodnes.
Následovala hebrejsky zpívaná modlitba rabí-

Důstojným způsobem jsme si připomněli památku 
28 židovských spoluobčanů zavražděných nacisty
Poslední lednovou neděli uspořádala mníšecká radnice vzpomínkovou akci na židovské spoluobčany. 
Jednalo se o vůbec první větší oficiální upomínku na židovskou komunitu, která se v našem městě od 
konce války konala. Minimálně 160 let se Židé podíleli na životě našeho města, a i když jejich působení 
už nic nepřipomíná, rozhodně bychom na ně neměli zapomínat.

Foto 2

Foto 3

Foto 1

Foto 4
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na Karola Sidona, kterého vystřídala se zpě-
vem Žalmu 103 Pavla Nováková. Potom přišly 
na řadu modlitby obou křesťanských duchov-
ních.
Symbolicky se tak do našeho města po více 
než 80 letech vrátily modlitby, které se tu kdy-
si vedle sebe nerušeně konaly!

Poděkování patří strážníkům mníšecké měst-
ské policie za řízení dopravy v době pietních 
aktů v Dobříšské ulici a mládencům ze spolku 
Čejka za technickou pomoc před městským 
úřadem i v Pavilonu.
U  příležitosti této akce byla vydána brožura 
s názvem Dějiny židovského osídlení Mníš-
ku, která je zdarma k dispozici v redakci Zpra-
vodaje.

Veselá vzpomínka
Zatímco dopolední program byl vyhrazen pietě, 
odpoledne bylo věnováno židovským tradicím 
a zvykům, gastronomii, hudbě i tanci. Chtěli jsme 
na židovské spoluobčany zavzpomínat také zve-
sela, prostřednictvím jejich každodennosti, jejich 
radostí i povinností, které prožívali.
Tříhodinový program zahájil spolek Besa-
mim (foto 5), který Pavilon doslova roztan-
čil. Po ukázkách izraelských lidových tanců 
následoval workshop, do kterého se zapojily 
desítky tancechtivých divaček i  několik od-
vážných mužů. Výhodou bylo, že se jednalo 
veskrze o  kruhové tance, takže si nikdo ne-
musel hledat partnera do páru (foto 6). Jak 
jsme se z  úvodního slova tanečního mistra 
dozvěděli, izraelské tance probíhají přede-
vším v kruhu s různým držením rukou taneč-
níků, neboť kruh symbolizoval pro židovské 
osadníky jednotu a společné odhodlání bu-
dovat vlastní zem – Izrael.
Po temperamentních tancích se diváci uklidni-
li při zajímavé přednášce judaistky Jindřišky 
Rosenbaumové, která je vtáhla do tajů ži-
dovských tradic a zvyků. Vysvětlila jim sym-
boliku židovských svátků jako jsou například 
Chanuka, Pesach, Purim nebo Roš ha-šana. 
Přiblížila detaily svatebního i  pohřebního 
obřadu i  iniciační úkony při uvedení chlap-
ců a  dívek mezi dospělé. Prezentace vrcho-
lila ochutnávkou židovských jídel, diváci si 
pochutnávali na: šouletu, laktes, Hamano-
vých uších nebo baba ganuš. Lektorka jim 
vyjmenovala složení jednotlivých pokrmů 
i zvyklosti, u příležitosti kterého ze svátků se 
servírovaly na stoly v židovských domácnos-
tech. Všechny pokrmy připravila, podle ori-
ginálních receptů z  připravované „Židovské 
kuchařky“ Jindřišky Rosenbaumové, kavárna 
a bistro Tady & Teď.
Vzpomínkovou akci zakončil koncert klezmer 
kapely Trombenik, která je považována za 
nejlepšího interpreta tohoto specifického 
hudebního žánru v České republice (foto 7). 
Klezmer je hudební žánr světské židovské 
hudby, který vznikl v  19. a  20. století a  vy-
chází především z taneční hudby určené pro 
svatby a  jiné oslavy. Zpívalo se jidiš i  ang-
licky, každou s  písní vtipně uvedl frontman 
kapely. Divoké rytmy vyluzované klarinetem, 
houslemi, basou, banjem a bicími roztančily 
zejména ženskou část publika, ale koncert si 

užívali všichni. Jejich prostřednictvím jsme 
se pomyslně ocitli na židovské oslavě kdesi 
v Haliči počátkem minulého století a zakusili 
atmosféru, kterou lidé prožívali u veselé mu-
ziky a v tanečním kole.
V Pavilonu bylo po celou dobu veselo, a tak 
to má být. Také díky tomu zažil Mníšek dů-

stojnou vzpomínku na židovské spoluob-
čany, kteří tu s našimi předky žili téměř dvě 
století.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Foto 5

Foto 6

Foto 7
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Spouštěčem děje byla návštěva lichožroutích rošťáků Ramíka a Tulíka 
u jejich bratrance Hihlíka, který se během ponožkové bitvy chytí do 
pastičky na myši. Tu nastražil pan domácí Egon Vavřinec, protože si my-
slí, že ponožky u něj v bytě žerou nějací hlodavci. Naříkajícího Hihlíka 
z pastičky ale vysvobodí a stanou se z nich kamarádi.
Hihlík doprovodí Vavřince do baru Kilimandžáro, kde je trumpetistou. 
Setká se tam s  gangem velmi nebezpečných lichožroutů, které vede 
Kudla Dederon a jeho „gorila“ Rychlo Bruce Lee. Gangsteři hromad-
ně okrádají o ponožky hosty baru, což se dobrosrdečnému Hihlíkovi 
nelíbí a zažene je za pomoci rozprašeče vody. V ponožkovém facko-
vacím souboji sice s  Rychlo Bruce Leem prohraje, ale šéf bandy mu 
nabídne členství, pokud za bílého dne vykrade obchod s ponožkami. 
Hihlík získá igelitku licháčů od Vavřince a lstí se stane členem gangu. 
Ramík a Tulík bydlí u profesora Kadeřávka, který jednou chytí Tulíka 
(zapomněl si nasadit kapuci neviditelnosti) při krádeži ponožky z jeho 
nohy a zavře ho do terária, aby tohoto záhadného tvora prozkoumal. 
Profesor zjistí, že lichožrouti nejraději mlsají vlněné ponožky, nesnáší 
v nich umělé materiály a nelze je vyfotit ani natočit na kameru. Tulíkův 
otec, Tulamor Senior, svého prvorozeného synka z  terária vysvobo-
dí, ale ten se na zádech sousedovic bernardýna dostane až před bar 
Kilimandžáro, kde ho zajme banda Kudly Dederona. Ten v něm pozná 
syna velkého šéfa severní části města a chce ho využít k získání nadvlá-
dy nad celým městem. Hihlík jako člen bandy mu chce ze zamřížované-
ho sklepa pomoct, ale jako dvojitého agenta ho odhalí Kudla Dederon 
a do sklepa zavře i jeho. Kudla Dederon se utká v lítém souboji s Tula-
morem Seniorem, ale starší a zkušenější šéf zvítězí a Tulík s Hihlíkem se 
dostanou na svobodu.

A  protože každá pohádka má skončit šťastně, tak se po třech letech 
vrátí k Vavřincovi z lékařské mise z Afriky jeho milá, zdravotní sestřička 
Helenka. K Hihlíkovi se ze stejné mise vrátí oba rodiče, kteří jeli do Afri-
ky s pytli plnými ponožek, protože tamní lidé jsou tak chudí, že nemají 
ani na ponožky, a tak strádají i afričtí lichožrouti. Zlo bylo tedy potres-
táno a dobro bylo odměněno.
Poděkování patří hercům Věře Hollé, Pavlu Oubramovi a  Tomáši 
Drápelovi za neskutečné nasazení, kdy v krátkém sledu dokázali bra-
vurně ztvárnit 10 různých postav, z toho 7 lichožroutů.

Libor Kálmán (text i foto)

V Pavilonu řádili  Lichožrouti – pojídači ponožek
Druhou lednovou neděli přijeli do mníšeckého Pavilonu LICHOŽROUTI – záhadní tvorové, kteří žerou 
ponožky a z párů dělají licháče.

Lichožrouti prožívali dramatické chvíle
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S kavárnou a  bistrem Tady & Teď jsme zahájili úspěšný cyklus scé-
nického čtení projektu LiStOVáNí. Slavnostně jsme otevřeli 1. legální 
graffiti zeď. Díky spolupráci s  Magdalénou o. p. s., místními skauty 
a spolkem Rorejs se povedlo uskutečnit pilotní akci k významnému 
datu 17. 11.: Mníšecký festival svobody a demokracie. A to je jen malý 
výčet toho, co se všechno loni událo.
Dovolte nám jmenovitě poděkovat panu faráři Janu Dlouhému za 
spolupráci a podporu nespočtu akcí; panu Janu Krejčímu a našemu 
Mníšeckému chrámovému sboru, a to nejen za každoroční úžasnou 
„Rybovku“ a doprovod mše na Skalce v rámci Skalecké poutě. Za or-
ganizaci oblíbených trhů Najíme se děkujeme Zdeňce Janouškové 
a Kristýně Vávrové. Panu Petru Čechovi a Lesům ČR za každoroční da-
rování vánočních stromečků a máje. Za asistenci při akcích a dohledu 
na hladký průběh děkujeme bezpečnostním složkám, tedy Městské 
policii Mníšek pod Brdy, Sboru dobrovolných hasičů z  Mníšku pod 
Brdy a ze Stříbrné Lhoty, Policii ČR i našemu bezpečnostnímu konzul-
tantovi Richardu Řezáčovi.
Děkujeme všem mníšeckým spolkům a organizacím. Jmenovitě pře-
devším spolku Rorejs za pořádání nádherných akcí, bez kterých si to 
už v Mníšku neumíme představit dále Magdaléně o. p. s. za zapojová-
ní se do kulturního života. Klubu Čejka za pomoc při přípravě Knoflí-
kového trhu a dalších kulturních akcí, místnímu skautskému středisku 
za jejich pohotovou pomoc při přípravě májky a Mateřskému centru 
Oáza za pořádání spousty krásných akcí pro malé děti. Dále fotbalis-

tům za vždy perfektně zorganizované Čarodějnice, základní škole za 
organizaci Knoflíkového trhu a Dětského dne a také spolku Biosfit za 
organizaci a  účast na kulturních akcích, za zpestření Skalecké pou-
tě panu Martinu Cihlovi a spolku chovatelů, celému týmu ZUŠ Řev-
nice a všem, kteří se do našeho výčtu nevešli. Za to se omlouváme,  
seznam by opravdu nebral konce.
V neposlední řadě patří veliké díky hlavním partnerům všech akcí – 
Družstvu EUROSIGNAL a společnosti KOMWAG a také dalším sponzo-
rům a dlouholetým podporovatelům. Bez vaší finanční podpory by 
se mnohé z  našich akcí nemohly uskutečnit v  takovém měřítku, jak 
je známe.
Děkujeme a  těšíme se na další spolupráci s  vámi všemi a  věříme, 
že  i  v  tomto roce budeme usilovat o  to, aby naše město kulturně 
vzkvétalo. 

Tereza Pomajslová, Kateřina Podrazilová a Tereza Zvolánková  
– Odbor kanceláře starosty, kultura

O h l é d n u t í  z a  k u l t u r o u  v  M n í š k u  v  r o c e  2 0 2 3
Loňský rok utekl jako voda a jsme moc rádi, že můžeme s klidným svědomím a s nadšením říci, 
že se nám opět podařilo posunout kulturní dění v Mníšku o něco výš. To, že je Mníšek kulturním 
městem je výsledek úsilí radnice, města, spolků, jednotlivců, sponzorů, partnerů; zkrátka všech, 
co se jakkoli zapojují do organizace akcí v našem městě.

19

KULTURA



Velký pátek 29. března  •  Bílá sobota  30. března
Neděle velikonoční 31. března

vždy od 11 do 16 hodin
 Máte možnost vidět sousoší Pieta od barokního sochaře  

Jana Brokoffa a výstavu starých pohledů Skalky.

Výklad na požádání poskytne ochotná „poustevnice“.

MIMOŘÁDNĚ OTEVÍRÁME 
POUSTEVNU NA SKALCE

PŘEHLED KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ V BŘEZNU
název datum začátek místo pořádá

Rarášci a vesmír 2. 3. 10:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Taneční večer 2. 3. 18:30 Pavilon Martin Pokorný

Koncert kapel: 008, Raďouch DC a Whiplash 2. 3. 19:30 Club EF Eva Mašková

Velikonoční výtvarná dílna (pro seniory) 4. 3. 9:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub město Mníšek pod Brdy

Zen den (pro mládež) 4. 3. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Cvičení pro seniory 5. 3. 9:30 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Pocta Waldemaru Matuškovi – koncert 6. 3. 14:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Matýsek a jeho kamarádi 9. 3. 16:00 Pavilon Zdeněk Polach

Kurzy trénování paměti (pro seniory) 11. 3. 9:30 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub město Mníšek pod Brdy

Jarní procházka (pro mládež) 11. 3. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Cvičení pro seniory 12. 3. 9:30 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Haaseovi – přednáška Soni Hrdličkové Krásové 13. 3. 19:00 kavárna Malý mnich Rorejs, z. s.

Filharmoniště (pro děti do 3 let) 16. 3. 9:30 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Filharmoniště (pro děti od 3 let) 16. 3. 11:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Amatérský turnaj ve stolním tenisu 16. 3. 14:00 Hostinec u Káji Maříka Robert Oláh

Ukulele workshop 17. 3. 14:00 Městské kulturní středisko – sál město Mníšek pod Brdy

Kurzy trénování paměti (pro seniory) 18. 3. 9:30 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub město Mníšek pod Brdy

Den podle volnočasáků (pro mládež) 18. 3. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Cvičení pro seniory 19. 3. 9:30 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Kabarduet – Jak přežít v korporátu 20. 3. 18:30 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Dezinformace – přednáška 21. 3. 18:00 Městské kulturní středisko – sál město Mníšek pod Brdy

Velikonoční výtvarná dílna (pro děti) 23. 3. 10:00 Městské kulturní středisko – sál město Mníšek pod Brdy

Kurzy trénování paměti (pro seniory) 25. 3. 9:30 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub město Mníšek pod Brdy

Příprava na Velikonoce (pro mládež) 25. 3. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Cvičení pro seniory 26. 3. 9:30 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Velikonoční snídaně a jarmark 27. 3. 7:00 prostor před ZŠ Komenského 420 ZŠ Komenského 420

Vánoce v Guatemale 27. 3. 18:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Velikonoční veselice 31. 3. 10:00 zámek Státní zámek Mníšek pod Brdy

Velikonoční koncert s recitací Valerie Zawadské 31. 3. 18:00 kostel sv. Václava Římskokatolická farnost

Aktualizovaný seznam akcí najdete na webu: bit.ly/AkceMnisek
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Během dvou únorových střed proběhly v  Městská knihovna Mníšek 
pod Brdy první lekce VIRTUÁLNÍ UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU.
Kurzů se účastní 8 posluchačů (vzhledem k omezené kapacitě prostor 
se jich ani více za provizorní lavice nevejde).
Tématem kurzů jsou České dějiny v souvislostech. Přednášejícím je 
historik, prof. Zdeněk Beneš z FF UK. 
Na první hodině se senioři dozvěděli například informace o vymeze-
ní pojmu češství a formování identity českého státu. Na druhé hodině 
se posluchači seznámili s Přemyslovci a utvářením českého státu, který 
od počátku formovalo křesťanství a jeho institucionální nositel, církev.
Obě lekce zakončil společný znalostní test, který senioři zvládli poka-
ždé na jedničku. 

Libor Kálmán (text i foto)

V sobotu 23. března pořádá město Mníšek pod Brdy  
pro děti VELIKONOČNÍ TVOŘIVOU DÍLNU.

Uskuteční se od 10 do 12 hodin v sále Městského kulturního střediska 
(Na Oboře 610): V dílně budou tvořit velikonoční květináč s vajíčky a za-
jíčkem. Jako druhý výrobek budou zdobit břízu na zavěšení. Na zdobe-
ní děti použijí kuřátka, různé ozdoby jarní tématiky a barevné mašličky.

Vstupné je dobrovolné.
Kapacita míst je omezená.
Zájemci se mohou hlásil na e-mail: katerina.podrazilova@mnisek.cz.

Informace ze Zimní tvořivé dílny, která se konala koncem ledna:
Děti při příchodu dostaly ručně vyrobený hřejivý polštářek, naplněný 
slupkami od pohanky. Na něj pak kreslily barvami na textil, co se jim jen 
líbilo. Krom polštářků si děti mohly vyrobit ještě sněhuláčka, kterému 
hezky načechraly bříško vlnou. Sešla se opravdu spousta originálních 
a pestrobarevných kousků (na fotografii).

kal

Až do 7. března 2024 si můžete v  pasáži Pavilonu prohlédnout 
výstavu žáků výtvarného oboru všech skupin učitelky Veroniky 
Drahotové ze Základní umělecké školy Řevnice/Mníšek pod Brdy.

Výstava se skládá ze zhruba 60 obrázků, které vytvořily děti ve věku 
od 7 do 14 let a zachycují několik témat:
•  Draci – přírodní uhel
•   Koláže na téma Budoucnost  

– inspirováno dílem básníka a výtvarníka Jiřího Koláře (1914–2002)
•   Portréty na téma Toulky světem – pastel (na fotografii)
•   Portréty oblíbeného hrdiny – tužka, nebo kolorovaná tužka
•   Pošta – autorská díla kombinovanou technikou
•   Vánoční přáníčka
•   Podzimní zátiší z dýní a zeleniny – technika akvarel a tuš
•   Zvířata – akvarel a pastel
•   Halloween – vyškrabávaná technika, voskovky, tuš
•   Origami

„Osobně se cítím jako spokojená paní 
učitelka, která disponuje skupinou žáků, 
kteří jsou jak zvídaví, tak šikovní a  rádi 
se vrhají do experimentu, ale se zaťatý-
mi zuby zvládnou i ty náročnější úkony, 
související s procvičováním a učením se 
nových technik,“ neskrývá radost nad 
půlročním úsilím svých žáků Veronika 
Drahotová.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Knihovna zahájila kurzy 
Univerzit y třetího věku

Ve výtvarné dílně se kreativitě 
dětí meze nekladou

V pasáži Pavilonu vystavují žáci ZUŠ
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KNIHY PRO DĚTI

V HLAVĚ SHERLOCKA HOLMESE.  
PŘÍPAD PODEZŘELÉ VSTUPENKY
Cyril Lireon
Jeho geniální mozek i  výstřední povaha fascinují 
generace čtenářů i  tvůrců. Teprve však v  této ko-
miksové knize máme možnost vstoupit přímo do 
detektivovy hlavy. Každá strana slibuje nejen potě-
šení z překvapivých a detailních ilustrací, ale hlavně 
další krok k vyřešení zločinu. 

MODRÝ DRAK
Sandra Dražilová Zlámalová, Vojtěch Dražil
Vydejte se na napínavou výpravu do říše pohádek. 
Na hřbetě draka navštivte kouzelné světy a  pusť-
te se do řešení záhadných zmizení částí pohádek 
i krádeže té nejvzácnější knihy. Povede se ji dětem 
a modrému drakovi zachránit?

DENÍK MALÉHO MINECRAFŤÁKA. 7 / Cube Kid
Minus a jeho přátelé už zažili hromadu dobrodruž-
ství. Byli pilnými studenty, absolvovali intenzivní 
výcvik ve své vesnici, odráželi útoky nestvůr vysla-
ných Herobrinem, a  dokonce uspěli ve svém prv-
ním úkolu v  Soví Příhradě! Největší dobrodružství 
jejich života ale začíná právě teď: musí se dostat do 
Aetherie, hlavního města celé říše. 

KRTEK A TVARY / Miloš Kratochvíl, Zdeněk Miler
Devátý z řady příběhů pro nejmenší čtenáře o tom, 
co všechno umí neposedný krteček a  jeho zvířecí 
kamarádi, se věnuje poznávání základních tvarů ve 
světě kolem nás. Krtek a jeho kamarádi děti tento-
krát naučí, jak poznat čtverec, spirálu, kruh či kapku. 
Doplněno návodnými otázkami. 

HURÁ, NOSÍM BRÝLE / Helena Haraštová
Kačenka a  Josífek nosí brýle, díky kterým vidí svět 
ostře a do nejmenších detailů. Možná si i  ty zrovna 
zvykáš na své první brýle a zatím nevíš, co si o nich 
myslet. Přestanou ti někdy na nose překážet? Neboj, 
teprve s brýlemi začíná pořádné dobrodružství! 

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK NA KONCI SVĚTA 
Frida Skybäck
Jednoho slunného květnového dne přijíždí Madelei-
ne Greyová, dívka se švédskými kořeny, do vesničky 
Ljusskär na jihu Švédska jako nová praktikantka po-
pulárního sboru Svobodné církve. Její pobyt však 
náhle skončí, když si jednoho večera sbalí kufr a beze 
stopy zmizí. Když o třicet let později obdrží její sestra 
Patricia anonymní dopis s  Madeleininým řetízkem, 
rozhodne se do té malé přímořské vesničky vydat, 
a ještě naposledy se pokusit svou sestru najít.

LUCEMBURSKÁ EPOPEJ II.  
KRALEVIC KAREL (1334–1348) / Vlastimil Vondruška
Druhý díl románové fresky začíná příchodem kra-
levice Karla do Čech a  končí smrtí jeho otce Jana 
Lucemburského u Kresčaku. Celé 14. století je jedno 
z nejslavnějších období našich dějin, kdy byla Pra-
ha centrem římské říše, ale aspirovala i na to, aby se 
stala „druhým Římem“ křesťanstva. 

ČOKOLÁDOVÁ KREV / Radka Denemarková
Zásadní a mnohovrstevnatý román Radky Denemar-
kové konfrontuje v krátkých epizodách životy tří vý-
znamných osobností, ne kvůli nim a historii, ale kvůli 
tématům, která se od té doby v různých podobách 

stále opakují: svoboda žen, bezohledná moc peněz 
a neviditelnost chudoby, velikost světa a malost jed-
noho národa a neporazitelná síla umění.

DAREBA / Beatrice Salvioni
Příběh přátelství dvou dívek, Francesky, která po-
chází z měšťanské rodiny, a Maddaleny/Dareby, jež 
v očích obyvatel vesnice představuje jakousi smůlo-
nošku. Jsme v severní Itálii v období fašismu a ital-
sko-etiopské války, kde platí pouze hlasy a názory 
„silných mužů“. Když je Dareba obviněna z  vraždy 
mladého muže, musí se poprvé postavit světu do-
spělých, aby dokázala svou nevinu. Strhující román 
o dívčím dospívání na pozadí provincie v Pádské ní-
žině, kde vládne kontrola, sexismus a násilí fašismu.

HRA ČÍSEL / Danielle Steell
Eileen se ochotně vzdala vlastních snů, aby mohla se 
svým milovaným mužem založit rodinu. Když však 
zjistí, že se její manžel Paul po nocích stýká ve městě 
s  mladší ženou, začne o  obětovaných letech plných 
kompromisů pochybovat. Je na prahu čtyřicítky a pře-
mýšlí nad tím, jak naloží se zbytkem svého života. Me-
zitím se Paul nastěhuje ke své přítelkyni Olivii žijící na 
Manhattanu. Mladá žena se ovšem ještě pořád snaží 
najít sama sebe. Nikdy není pozdě začít znovu.

NEŽ ZMIZELA / Lisa Gardner
Frankie Elkinová je průměrná žena středního věku, vyléče-
ná alkoholička, která má víc výčitek než majetku. Svůj život 
však tráví tím, co nikdo jiný nedělá – hledáním pohřešova-
ných lidí, s jejichž nalezením si policie neví rady. Nový pří-
pad ji zavede do čtvrti s drsnou pověstí, kde pátrá po hait-
ské dívce, která před několika měsíci zmizela. Brzy ale zjistí, 
že klade otázky, na které někdo nechce znát odpovědi.

Veronika Kaplan, knihovnice

Představujeme čtenářům nové knihy v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz

Hodnocení uplynulého roku Městská knihovna nabízí 
službu veřejný internetV roce 2023 měla městská knihovna 830 registro-

vaných čtenářů, z toho 452 dětských a 378 dospě-
lých, kteří si půjčili celkem 20 978 knih a časopisů.
Z toho 1 514 titulů jsme čtenářům půjčili prostřednictvím rezervačního 
systému a 279 knih jsme zprostředkovali přes meziknihovní výpůjční 
službu ze Středočeské vědecké knihovny v  Kladně. Pro naše stávající 
i budoucí čtenáře je v knihovně připraveno k zapůjčení 28 265 knih. 
Dále se vypůjčilo 854 společenských her a 196 e-knih. Přes bibliobox 
se vrátilo 1 036 výpůjček. V loňském roce jsme zakoupili do fondu 742 
nových knih.
Již tradičně naši knihovnu navštívily děti z  mateřských a  základních 
škol. Připravili jsme pro ně spoustu besed na různá témata. Děti se 
dozvěděly zajímavé informace nejen o knihovně jako takové, ale také 
o pohádkách, dobrodružné literatuře, sci-fi a fantasy, či dokonce o de-
tektivkách a hororu.
Mezi pravidelné a populární akce patří Pasování prvňáčků na čtená-
ře, Knížka pro prvňáčka, Klíčování, Strašidelné čtení a Příměstský 
tábor, tentokrát na téma Lovci pokladů. Od loňského roku pořádá naše 
knihovnice Nikola Bartušková Knihohrátky s mrňátky.

Ve spolupráci s městským úřadem jsme připravili následující besedy:
•   Martin Groman a Michal Stehlík: Přepište dějiny – Vznik Českosloven-

ské republiky
•   Josef Pepson Snětivý: Tajemství pražských klášterů – Klášter benedik-

tinek u baziliky sv. Jiří na Pražském hradě

V průběhu letních prázdnin jsme kompletně zrekonstruovali dospělé 
oddělení a vylepšili systém třídění dětské literatury.

Tereza Bauerová

Městská knihovna Mníšek pod Brdy nabízí veřejnosti možnost použí-
vání počítače s připojením na internet, kopírku a tiskárnu.
Z veřejného internetu lze i tisknout a nechat si udělat černobílé kopie ve 
formátu A3, A4 a menší. Tato služba je zpoplatněna dle ceníku knihovny.
Nelze tisknout z přinesených externích zdrojů (CD, flashdisk apod.).

Veřejnost může počítač využívat během otevírací doby Oddělení pro 
dospělé čtenáře:
•  Pondělí: 8:00–11:00 a 12:00–17:00
•  Středa: 8:00–11:00
•  Čtvrtek: 8:30–11:00 a 12:00–18:00

Libor Kálmán (text i foto)

Veřejný počítač je v Oddělení pro dospělé, které je v přízemí
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Od podzimu 2023 u nás na škole běží program PBIS, z anglického positive behaviour intervention 
and support, tedy program na podporu pozitivního chování ve škole.
Naším cílem je nastavit podmínky a pravidla ve škole tak, abychom byli 
schopni účinně zabraňovat problémovému chování žáků ve škole. Jde 
nám jak o wellbeing učitelů, tak žáků. Koncept PBIS vznikl již v 80. le-
tech v Americe a dnes je rozšířený nejen na americkém kontinentu, ale 
i v řadě evropských států, kde se osvědčil.
V září a listopadu proběhla školení pro pedagogické pracovníky a navázali 
jsme úzkou spolupráci se zástupci společnost SOFA (Society for All). Je-
jich lektorka bude k dispozici týmu během implementace metod na naší 
škole. Ve škole vznikl PBIS tým, který nyní intenzivně pracuje na tom, aby 
zmapoval problematická pravidla, místa ve škole, příčiny nedodržování 
některých pravidel žáky a sesbíral další podněty od žáků a kolegů. Tým je 
složen ze zástupců různých skupin působících ve škole – 1. stupeň, 2. stu-
peň, školní poradenské pracoviště, asistenti pedagoga, školní družina. 
Od žáků 2. stupně se nám podařilo získat velké množství podnětů 
a důležitých informací k tomu, abychom mohli pracovat s konkrétními 
nápady a mohli si říct, která místa a pravidla nás nejvíce trápí. Během 
následujících dvou měsíců ještě proběhnou ročníková setkání se žáky 
a členy týmu, na kterých, věříme, zazní další nápady z řad žáků a bude 
možné o  nich diskutovat. Věříme, že když zapojíme žáky do tvoření 
pravidel a pravidla vyjdou i od nich samotných, bude tak snadnější je 
dodržovat. Je však nutné říci, že jsou pravidla, o kterých diskutovat ne-
lze, především ta, která se týkají zajištění bezpečnosti. Tým PBIS bude 
dále pracovat s výstupy ze setkání s žáky a budeme se snažit popsat 
žádoucí chování a podle toho pak jasně pozitivně definovat pravidla 
v jednotlivých problematických místech a situacích ve škole. Žáci pak 
budou možnost v rámci různých třídních aktivit trénovat žádoucí cho-
vání, aby si je zvědomili.

Jak se nově upravená pravidla osvědčí, ukáže čas, ale budeme situaci 
průběžně vyhodnocovat a reagovat na ni. Důležité je, aby pravidla byla 
jasná, byla dodržována a také aby mezi pedagogickými pracovníky pa-
novala shoda a jednotný přístup při řešení problémových situací. Proto 
bude probíhat i živá diskuze nad výstupy mezi kolegy. PBIS program 
bude na naší škole běžet do konce tohoto roku, ale vnímat znatelnější 
efekt a zhodnotit nastavení pravidel bude možné nejdříve za 2-3 roky. 
Pokud chceme něco změnit, vždy je to dlouhá cesta. My jsme se na 
cestu vydali a věříme, že se k nám přidají žáci i kolegové. 

Za PBIS tým Marie Solničková a Karolina Moslerová

N a  z á k l a d n í  š ko l e  z a č a l  p r o g r a m  PBIS

Jedno ze setkání s žáky na téma PBIS   Foto: archiv školy
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Po několikadenní přípravě učitelů (dát dohromady potřebné doku-
menty je nadlidský výkon) a také přípravě rodičů (dát dohromady po-
třebné dokumenty je nadlidský výkon) nás čekaly zasněžené alpské 
svahy. Počasí si s námi zahrávalo pouze první týden, druhý již většinou 
svítilo sluníčko a lyžování mělo tak přidanou hodnotu. 
Lyžovali jsme celkem 5 dnů, a to jak v Hohentauernu , tak i ve větším stře-
disku Lachtal. To nabízí 35 km pěkně upravených širokých sjezdovek a také 
několik sedačkových lanovek. Bohužel ty kvůli větru nebyly vždy v provo-
zu, naštěstí se většiny sjezdovek dosáhne i pomocí kotev, takže lyžování 
i  tak bylo bezvadné. Navíc jsme si říkali, že se děti aspoň vrátí pořádně 
unavené a připravené ke klidovému režimu. Podle vlastních zkušeností ale 
určitě víte, že stačí doplnit kvalitní stravu a všechno jede nanovo. A když 
jsme u té stravy, o tu se nám postaraly naše milé paní kuchařky, které jely 
s námi a staraly se vzorně o žaludky všech zúčastněných včetně bezlep-
kové stravy. Snídaně byla formou bufetu s čerstvým pečivem z místní pe-
kárny. Každý si mohl vybral podle chuti. K obědu byla připravená na svah 
kaloricky vydatná strava a velká várnice s čajem. Při návratu na chatu už se 
linula vůně večeře a některé dny měli lyžaři i napečeno.
A to bychom nebyli učitelé, kdybychom nechali dětem volný večer. Před-
nášky o historii lyžování, o správné výstroji a výzbroji, o nebezpečí, které 
hory skýtají, o moderním pojetí lyžování a mnohé další jistě děti ocenily, 
a třeba vás někdy na rodinných výletech i o něčem poučí. Naše lyžaře 
jsme i natáčeli na video a večer společně zhlédli, jaký kdo udělal pokrok. 
Velkým zpestřením pobytu byl stolní tenis a  stolní fotbálek, kde žáci 
trávili čas před spaním a někteří dokonce i před snídaní. V závěru týdne 
jsme dokonce využili saunu, aby se děti zregenerovaly na nejdůležitější 

den lyžařského kurzu, kde navzájem poměřily své síly ve slalomu. Roz-
dělili jsme je do několika kategorií tak, aby medaile byla pro každého 
dosažitelná. Nicméně stupínky jsou jenom tři a medaile byly rozdány jen 
těm nejrychlejším. I tak byl ale každý obdarován pamětním listem a slad-
kostí. Co je však důležité, všichni mají pěknou vzpomínku na závodní 
atmosféru, která byla podtržena zapůjčenými slalomovými tyčemi a ne-
lítostnými časoměřiči.
Co dodat závěrem. Učit lyžovat sedmé ročníky, obzvláště začátečníky, 
není lehký úkol. Vidět ale po pár dnech, jak právě tyto děti vyjedou samy 
na vleku a sjedou bezpečně sjezdovku, je obrovská satisfakce. Vám rodi-
čům bychom chtěli říct, že jsme rádi, že dětem výcvik dopřejete. V partě je 
to samozřejmě větší legrace než s rodiči. A často si mezi sebou říkáme, že je 
skvělé, že i rodiče, kteří třeba nejsou sportovně zaměřeni a sami nelyžují, své 
dítě na hory pošlou. Umožňují tím dítěti rozšířit další obzory, poznat krásu hor 
a zimních sportů, těšit se z pohybu v přírodě a třeba zamilovat si zimu.
Velké poděkování všem, kteří se zasadili o hladký průběh obou kurzů.

Nikola Nechyba 
s kolegy  

a kolegyněmi

>  Z lyžařského 
výcviku 

Foto: archiv školy

V měsíci lednu vyjeli žáci sedmých tříd na tradiční lyžařský výcvik. Jsme rádi, že zájem mezi dětmi 
je stále velký. Stejně jako minulý rok jsme jeli ve dvou turnusech a na stejná místa: do rakouského 
Hohentauernu a Lachtalu.

Ly ž a ř s k ý  v ýc v i k  o p ě t  n e z k l a m a l

Zprávičky ze Zušky
Naši klavíristé soutěžili
Školního kola se zúčastnilo 36 klavíristů z celé školy, tj. z Mníšku pod 
Brdy a Řevnic. Tuto soutěž naše ZUŠka pořádá každoročně, letos s tím 
přesahem, že vítězové postoupí dál do okresního kola ve hře na klavír. 
Kromě sólových vystoupení zazněly také skladby pro klavírní dua. 
Porota složená z našich pedagogů byla nadmíru spokojena a ocenila 
důležitost poslání školních žákovských a  třeba i  soutěžních setkání. 
Celkem postoupilo devět dětí a tři klavírní dua. Cenu si zasloužili úplně 
všichni. Nikdo neodešel bez odměny. 
Všichni postupující si zahráli 26. února na koncertě vítězů v sále řevnic-
kého Zámečku. 

Vernisáž výstavy POLO-LETÍ
V Pavilonu prezentovali své práce žáci celého výtvarného oddělení od 
nejmenších po nejstarší studenty, (paní učitelky Veronika Drahotová 
a Kateřina Zagdoun). Svou tvorbu představily v krátkém sestřihu děti 
Filmového kroužku (paní učitelka Karolína Peroutková).
Jak už to na vernisážích bývá, 
připravili jsme na úvod i  kulturní 
program, který podpořil milou 
a  příjemnou atmosféru. Hrálo se 
divadlo, zpívalo se, zazněla hra na 
klavír a flétny.
Celý program uvedli žáci literárně – 
dramatického oboru, kteří na závěr 
zahráli scénu ze své autorské hry, 
kterou chystají uvést v jarních dnech.
Výstavu můžete navštívit v Galerii  
v Pasáži (náš pracovní název) Pavi-
lonu až do 7. března 2024.

Za ZUŠ Renata Rychlá
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D i v a d e l n í  p ř e d s t a v e n í  j u n i o r ů  p r o  s e n i o r y

Canisterapie slouží ke zvyšování studijní motivace

Rozhodli jsme se toto představení předvést i seniorům v Domově pro 
seniory Pod Skalkou. Díky velmi vstřícnému přijetí od paní ředitelky 
Terezy Středové jsme se s žáky v pátek 5. ledna 2024 na chvíli zabydleli 
na jevišti sálu v domově seniorů. V sále funguje profesionální ozvuče-
ní, a tak díky mikrofonům přítomní diváci dobře slyšeli všechny repliky 
našich herců. Po skončení divadla jsme si společně s diváky zazpívali 
několik vánočních koled. A protože atmosféra byla opravdu příjemná, 
děti se uvolnily a spontánně začaly obveselovat seniory vtipy a hádan-
kami. Když jsme potom dostali za odměnu velkou hromadu plyšáků, 
které vyrobili sami senioři, radost dětí neznala mezí. Naše spolupráce 
s domovem seniorů tímto nekončí, pravidelná setkání s obyvateli do-
mova si domluvilo hned několik žáků. Jakmile nacvičíme další předsta-
vení, přijdeme rádi znovu.
V pátek 19. ledna jsme si vystoupení zopakovali v Domově seniorů 
Kytín. Zde jsme jen koledy nahradili písničkami, ale jinak bylo celé 
představení ve stejně přátelském duchu jako v Mníšku. Nakonec děti 
dostaly sladkou odměnu. I sem bychom se rádi pravidelně vraceli. 
Myslíme, že vystupování v  domovech seniorů přináší dětem úplně 
nový zážitek. Setkání s lidmi o několik generací staršími je pro ně pří-
nosem samo o  sobě a  pocit, že jsme jim udělali hezčí den, je k  ne-
zaplacení. Chceme tímto za žáky i za sebe poděkovat paní ředitelce 
Domova Pod Skalkou Tereze Středové a sociální pracovnici Domova 
Kytín Kateřině Kordulové, že nám tento zážitek se seniory umožnily. 

Za naše herce a herečky 
Vladimíra Burdová a Petra Vejvodová

Na základě analýzy jsme si zvo-
lili podle potřeb školy nástroje, 
které by mohly přispět ke sta-
novenému cíli. Naše pedago-
gické řady jsme tak rozšířili ještě 
o  jednoho asistenta pedagoga 
a všichni pedagogičtí pracovníci 
již absolvovali několik tematicky 
zaměřených seminářů a  webi-
nářů, v čemž budou další polole-
tí pokračovat. Dalším zvoleným 
nástrojem jsou různé preventiv-
ní programy pro žáky, kterými 
se snažíme posilovat nejen je-

jich psychickou odolnost a  motivaci ke vzdělávání, ale také pozitivní 
vztahy mezi nimi a bezpečné klima třídy. 
Ke zvyšování studijní motivace slouží také různé vzdělávací a zážitkové 
akce: nejvíce populární je mezi žáky zatím canisterapie (na fotogra-
fii). Každý měsíc nás chodí navštívit fenka Sunny se svým psovodem 
Bárou. Sunny žákům pomáhá s  rozšiřováním slovní zásoby, koncen-
trováním pozornosti, rozvíjením pohybových dovedností, ale i citové 
stránky. Nejoblíbenější činností totiž bývá hlazení, mazlení, ale také 
polohování s canisterapeutickým psem. 
A  protože bude dotační výzva trvat až do roku 2025, čeká nás ještě 
spoustu zajímavých aktivit.

 Markéta Kopalová 
za ZŠ Komenského 886

Děti si své herecké role užívaly

V naší škole nad lékárnou (ZŠ Komenského 886) jsme s žáky nacvičili divadelní představení 
„Konec strašidel v Mníšku“ na motivy Doktorské pohádky od Karla Čapka.

Od začátku školního roku je naše škola zapojena do dotační výzvy MŠMT, která podporuje školy s nad-
průměrným zastoupením sociálně znevýhodněných žáků.  Cílem výzvy je zvýšení školní úspěšnosti 
těchto žáků a jejich motivace k učení.

Informace o zápisu do Základní školy Komenského 886

Škola pro školní rok 2024/2025 přijímá žáky se speciálními vzdělávacími potřebami pouze pro vzdělávací obor RVP ZV, včetně minimálních 
očekávaných výstupů (žáci s lehkým mentálním postižením). Žáky, kterým je doporučeno vzdělávání ve vzdělávacím oboru základní škola 

speciální, škola z důvodu naplněné kapacity nepřijímá a zápis nevyhlašuje.

Den otevřených dveří se koná v pondělí 25. 3. od 14:00 do 16:00, případně individuálně dle předchozí domluvy.

Aktuální informace sledujte na webu školy zsmnisek886.webnode.cz nebo volejte ředitelce školy na telefon 732 458 092.

Marcela Krákorová, ředitelka

Zápis do 1. ročníku Základní školy Komenského 886 (zřízená podle § 16, odst. 9)  
se koná v pondělí 15. dubna od 10:00 do 16:00.
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Aerobik
Našich pět týmů bojovalo s neuvěřitelnou vášní a odhodláním, a vý-
sledky? Ty mluví samy za sebe. Týmy Želvy Ninja, Kocour v botách 
a Black Panther doslova zazářily a domů si odvezly zlaté medaile. Po-
zadu nezůstaly ani týmy Červená Karkulka a Pejsek a Kočička, které 
se umístily na krásném druhém místě. Je to důkaz, že tvrdá práce, tý-
mový duch a neustálé zdokonalování se vyplácí.

Parkour
Ale to není vše! Ve stejný den jsme se zúčastnili také našich prvních 
závodů v parkouru v Českém Brodě. Ačkoli to byla pro nás novinka, 
naši závodníci se ukázali v nejlepším světle. Náročnou dráhu speedru-
nu zvládli s grácií, všichni postoupili do finále a někteří si dokonce do-
kázali vybojovat i  medailové pozice. Gratulujeme Robinu Ševčíkovi 
a Péťovi Čadkovi za stříbro, Alanovi Korbelářovi s Davidem Kopři-
vou za skvělé 4. místo, Tobiáši Jedličkovi za 5. místo a nezapomínáme 
ani na Honzu Matičku, který skončil šestý.

Tyto úspěchy nejsou jen o medailích. Jsou o týmovém duchu, odhod-
lání a o tom, jaké to je zastupovat Mníšek pod Brdy na sportovním poli. 
Jsou to příběhy o překonávání překážek, vzájemné podpoře a sdílení 
radosti z úspěchu.
Tento den byl pro nás všechny velkým příkladem toho, že když se spojí 
talent, odhodlání a podpora skvělého města jako je Mníšek pod Brdy, 
dokážeme skvělé věci.

Nicola Malkusová za klub BIOS fit z. s.

Od pátku do neděle jsme se ponořili do světa sportu tak intenzivně, 
jak to jen šlo. Hlavním cílem bylo dodělat sestavy a zdokonalit prvky 
našeho gymnastického aerobiku. Každý den jsme vstávali s  jedním 
cílem – stát se lepšími verzemi sebe sama, a to nejen na sportovním 
poli. 
Večerní lyžování bylo pro některé z nás prvním dotykem se zimním 
sportem v této sezóně. Pocit svobody a radosti z jízdy pod hvězdnou 
oblohou je nezapomenutelný. 

Jedním z  vrcholů víkendu byla návštěva mezinárodní rozhodčí  
Terezy Kudláčkové. Její přítomnost, rady a zpětná vazba byly pro nás 
nejen ctí, ale především neocenitelnou zkušeností. Ukázala nám, že 
i ve světě sportu, kde panuje vysoká konkurence, může být prostor pro 
vzájemnou podporu a učení se od těch nejlepších.
Tento víkend nebyl jen o sportu. Byl o  týmovém duchu, o přátelství, 
o vzájemné podpoře a o překonávání vlastních limitů. Ukázal nám, že 
i v těžkých chvílích můžeme společně vše zvládnout. 

Nikola Nechyba, sekretář spolku (text)
Foto: archiv BIOS fit z. s.

BIOS fit sbíral medaile v Českých Budějovicích a Českém Brodě

Z i m n í  s p o r t o v n í  s o u s t ř e d ě n í  M o n í n e c  2 0 2 4

V neděli 28. ledna se náš závodní aerobikový oddíl vydal reprezentovat naše město na první závody 
této sezóny do Českých Budějovic.

Představte si, že se každý víkend můžete vydat na dobrodružství, které vás posune nejen fyzicky,  
ale i mentálně. Přesně takové bylo naše zimní soustředění na Monínci s oddílem sportovního aerobiku. 
Tři dny plné tréninků, smíchu a překonávání sebe sama. 

Medailisté v Českém Brodě Foto: archiv BIOS fit z. s.

Účastníci brali soustředění s úsměvem
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Halovou sezonu zahájila 14. ledna starší žákyně Klára Kočová ve vrhu 
koulí (váha 3 kg) na Mistrovství Středočeského kraje, kde byla na prů-
běžném 3. místě, ale v  posledních pokusech jí o  medaili připravily 
úspěšnější soupeřky. Skončila na 6. místě a s výkonem 10,33 m se zařa-
dila na 12. místo v ČR.
O týden později začalo Mistrovství Středočeského kraje pro kategorii 
mladšího žactva, kde se našim atletům podařilo získat dvě medaile. 
O první stříbrnou medaili se postaral Václav Novák ve vrhu koulí (váha 
3 kg) s výkonem 8,75 m, kdy mu zlatá medaile utekla o pouhých 5 cm! 
Druhou medaili z vrhu koulí (váha 2 kg) přidala Vanessa Macho, kdy ji 
výkon 10,45 m posunul na konečnou bronzovou medaili! 

Výborné výsledky završila 26. ledna opět Klára Kočová, která posled-
ním pokusem v soutěži na Strahově vylepšila své osobní maximum na 
10,93 m, což jí zajistilo 1. místo! Dosáhla tím 5. nejlepšího výkonu v celé 
ČR, a má tak obrovskou šanci účastnit se Mistrovství ČR v březnu, na 
které se kvalifikuje pouze 16 nejlepších koulařek z ČR.

Aktuálně (k 27. lednu) drží naši koulaři TOP místa v ČR:
•   4. nejlepší výkon: Václav Novák z Kytína (kategorie mladší žáci)
•   5. nejlepší výkon: Klára Kočová z Mníšku (kategorie starší žákyně)
•   6. nejlepší výkon: Vanessa Macho z Řitky (kategorie mladší žákyně)

Škoda jen, že Mistrovství ČR se pořádá až pro kategorii od staršího žac-
tva. Dosažené výkony nám ale dávají velké předpoklady pro další roky. 
Klárce budeme držet palce na Mistrovství ČR 3. března!

SK Mníšecko uvítá nové děti
Jsme maximálně spokojení z  výsledků i  z  toho, že se nám postupně 
daří vychovávat úspěšné atlety, a to stále formou bez předčasné speci-
alizace. Naši atleti trénují všechny disciplíny, a tak mají do budoucna 
obrovské možnosti, jak svůj trénink v jejich oblíbené disciplíně zefek-
tivnit či vylepšit.
Máte-li doma malého neposedu, který se rád hýbe, běhá, skáče a čím-
koliv hází, tak je pro něj atletika ideálním sportem, kde může začít 

rozvíjet své pohybové schopnosti. Zájemci se mohou ozvat na e-mail: 
jirka@sportujpodbrdy.cz, nebo se podívejte na web www.skspb.cz. 

Závěrem bych chtěl poděkovat našim dětem, jejich rodičům, trenérům 
i podporovatelům.
Děkujeme také městu Mníšek pod Brdy za poskytnutý finanční příspě-
vek na činnost našeho sportovního spolku.

Jiří Hrdlička za SK Mníšecko (text)
Foto: archiv SK Mníšecko, z. s.

Na turnaj s názvem Grand Prix A se sjela česká badmintonová špička 
věkové kategorie do 13 let, z toho bylo 32 děvčat.

Hrály se dvouhry, čtyřhry i smíšené čtyřhry. Denisa Audy nastoupila 
do všech tří disciplín, z nichž dvě vyhrála!
Ve smíšené čtyřhře nastupovala s  královédvorským Vojtěchem Čer-
venkou, ale skončili již ve čtvrtfinále po třísetové bitvě (rozhodující set 
skončil 21:23).
Více se jí dařilo v ostatních dvou disciplínách, kde již nenašla přemoži-
telku. Ve dvouhře vedla její cesta k vítězství přes čtyři soupeřky, z nichž 
většinu porazila na dva sety. Ve čtyřhře spojila síly s  pražskou Sofií 
Mrázkovou a ke zlatu doputovaly přes tři dvojice.
„Gratuluji Denise ke dvojnásobného úspěchu. Jsem ráda, že se jí turnaj 
povedl. Zúročila tak své téměř každodenní tréninkové nasazení. Příprava 
Denisy teď bude směřovat k  podzimnímu mistrovství republiky, kterému 
budou předcházet další vysoce postavené turnaje, včetně mezinárodních,“ 
ocenila její úspěch předsedkyně domovského oddílu Badminton Mní-
šek pod Brdy Tereza Kudrnová.
Dvojnásobným triumfem v Pardubicích se Denisa vyšvihla do čela re-
publikového žebříčku ve své věkové kategorii!

Držme Denise palce, aby na svůj úspěch navázala i na dalších turnajích.

Libor Kálmán (text)
Tereza Kudrnová (foto)

Vrhači z SK Mníšecko vstoupili do halové sezony famózně

Denisa Audy ovládla badmintonový turnaj v Pardubicích

V letošním roce se poprvé v naší krátké historii atleti účastní také více závodů v hale. Halová sezona 
začíná novým rokem a vrcholí začátkem března Mistrovstvím České republiky.

Koncem ledna se v pardubické sportovní hale konal turnaj v badmintonu, na kterém mníšecké barvy 
reprezentovala mladá naděje tohoto opeřeného sportu Denisa Audy.

Mistrovství Středočeského kraje mladšího žactva probíhalo  
v Hale Otakara Jandery v Praze 7-Bubenči

Nejlepší hráčky čtyřhry, Denisa stojí napravo

27

SPORT



Závodů ve volném stylu se zúčastnilo celkem 117 plavců a  plavkyň 
z osmi sokolských jednot ze Středočeského kraje.
Sportovci byli rozděleni do soutěžních kategorií podle věku. Nej-
mladším borcům bylo 5 let (měli trať dlouhou 10 metrů), nejstaršímu 
účastníkovi téměř 74 let.

Za mníšecký Sokol se zúčastnili tři plavci v žákovských kategoriích.

V bazénu obstáli se ctí a dva z nich vystoupali na stupně vítězů:
•  Jan Čurda obsadil s  výsledným časem 35  vteřin třetí místo (starší 

žáci měli trať dlouhou 50 metrů) v konkurenci dalších pěti plavců.
•  Julie Němečková (na fotografii stojí vpravo) vybojovala s  výsled-

ným časem necelých 34 vteřin sdílené třetí místo (mladší žákyně na 
25 metrů) v konkurenci dalších 12 plavkyň.

•  Karolína Losová doplavala v čase 35 vteřin na šestém místě (mladší 
žákyně).

Blahopřejeme mladým plavcům k dosaženým výkonům a vzorné re-
prezentaci našeho města.

Libor Kálmán (text) 
Petr Němeček (foto)

Z Mníšku pod Brdy a okolí se na dobříšský led sjelo na 50 masek a maš-
kar, z nichž většinu měly děti, ale pozadu nezůstali ani někteří rodiče. 
Připraveno bylo malování na obličej, kde se nechala postupně zkrášlit 
většina dětí i nejodvážnější dospělí. Šikovná malířka jim obličeje vyzdo-
bila především motivy ze zvířecí říše. Na ledě se sešly kočkovité i psovité 
šelmy, různé princezny, víly, draci, motýlci, želva, včelka, vodník, beruška, 
mušketýrka, vlk, čertice, žokejka, hasič, čarodějnice, gejša, Indián, Har-
ry Potter a řada dalších postav. Pohyb na ledě si užívali zkušení brusla-
ři a bruslařky, začátečníkům při bruslení pomáhaly stabilizační hrazdy. 
Bruslilo se přes hodinu na veselé písničky z českých pohádek a filmů.

Hokejisté z mníšeckého Sokola, Štěpán Suský a Miroslav Maška, si pro 
děti připravili zajímavé soutěže: přetahování lanem, střelbu pukem 
na minibranku a sprint na 40 metrů (jeli zvlášť i dospělí). Moderová-
ní povedené akce se ujala Kateřina Vojkůvková (beruška).

Vzhledem k tomu, že všechny masky byly krásné a nápadité, a bylo tak 
obtížné vybrat ty nejpodařenější, porota se rozhodla dětskou kategorii 
„o nejzdařilejší masku“ nevyhlašovat. V dospělé kategorii byly jako nej-
povedenější vyhlášeny čertice, mušketýrka a vlk. Zkrátka ale nepřišel 
nikdo, medaili dostali všichni účastníci. K  dispozici pro každého byly 
také sladkosti.

„Mám radost z  toho, kolik se nás na ledě sešlo. Po celou dobu panovala 
dobrá nálada, děti si to báječně užily a dospělí také. A o tom nám šlo nejvíc, 
pobavit se. Příští rok si Maškarní na ledě určitě zopakujeme,“ zhodnotila 
úspěšnou akci Jana Landerová, starostka mníšeckého Sokola.

Libor Kálmán (text)
Petr Marhoul (foto) 

Další fotografie najdete na mníšeckém facebookovém profilu.

Sokolové pořádali pro radost Maškarní rej na ledě

Vyhlášené nejlepší tři dospělé maskyKamarádky na ledě

První únorovou sobotu se na dobříšském zimním stadionu konal MAŠKARNÍ REJ. Uspořádali ho mníšečtí 
Sokolové v čele s hlavní organizátorkou Janou Landerovou.

V sobotu 20. ledna se v bazénu v Hořovicích konal Přebor Jungmannovy župy v plavání.

Mladí plavci z mníšeckého Sokola uspěli v Hořovicích
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Akci uspořádalo Sdružení dobrovolných hasi-
čů Stříbrná Lhota s podporou Okresního sdru-
žení hasičů Praha-západ.

Sjelo se sem 31 dětí ze sedmi Sdružení dob-
rovolných hasičů, soutěžících v  kategoriích 
mladší a  starší žáci, z  toho bylo 19 děvčat 
a 12 kluků.
Na závodníky čekalo uvázání pěti uzlů: te-
sařského, lodního, záchranného, úvazu 
na proudnici a  zkracovačky. Hodnotila se 
rychlost a  zároveň kvalita uzlů. Mladí hasiči se 
tak měli možnost procvičit ve zručnosti. Ka-
ždý soutěžící měl dva pokusy. Nejrychleji to 
zvládli za necelých 23 vteřin Vojtěch Prošek 
ze Zahořan (mladší žák) a za necelých 16 vteřin 
Veronika Švestková ze Zahořan (starší žákyně).

Mladší žáci – jednotlivci:
1. místo: Vojtěch Prošek (SDH Zahořany)
2. místo: Markéta Dvořáková (SDH Čisovice)
3. místo: Laura Mia Peřinová (SDH Sloup)

Starší žáci – jednotlivci:
1. místo: Veronika Švestková (SDH Zahořany)
2. místo: Kamila Švestková (SDH Zahořany)
3. místo: Patricie Burkhardtová (SDH Jíloviště)

Protože se soutěžilo v  malé uzlové štafetě, 
hodnoceni byli nejenom jednotlivci, ale také 
výkony týmů. Do celkového hodnocení se za-
počítávaly výsledky pouze dvou nejúspěšněj-
ších borců z domovského SDH.

Mladší žáci – týmy:
1. místo: Stříbrná Lhota
2. místo: Zahořany 
3. místo: Čisovice

Starší žáci – týmy:
1. místo: Zahořany
2. místo: Jíloviště 
3. místo: Sloup

O  všechny účastníky bylo skvěle postaráno. 
K dispozici byl hovězí guláš, párky a bezinko-
vá limonáda.
Po celou dobu akce panovala ve zbrojnici vý-
borná nálada, ke které přispěl i  moderátor  
Josef Myslín, předseda OSH Praha-západ.
Pochvala patří jak šikovným dětem, tak také je-
jich trenérům i pořadatelům za zorganizování 
této záslužné akce.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Výuka začne 4. března 2024 a  bude probí-
hat každé pondělí v čase od 16 do 18 hodin 
na revíru 401 003 (rybníček Pod Skalkou).
První měsíc začneme s dětmi teorií v učebně. 
Podle počasí se pak přesuneme k vodě. Bude-
me chytat hlavně u rybníčku Pod Skalkou (na 
přiložené mapce) a na Zámeckém rybníku.
V tomto pololetí máme připravenou novinku: 
jednou za měsíc vezmeme samostatné děti, 
které budou mít zájem, na výuku k  řece Be-
rounce.
Věnovat se jim bude profesionál, který vedl 
závodní rybářský oddíl.

Cena kroužku je 960 Kč / 2. pololetí (platí se 
v hotovosti na druhé hodině).
Přihlášku do rybářského si stáhněte na odka-
zu: bit.ly/49EH54X . 
Vyplněné přihlášky a dotazy směřujte  
na e-mail: rybari@vmnisku.cz.

Ladislav Janík za MO ČRS Mníšek pod Brdy

Stříbrnolhotecké uzlování prověřilo dovednosti mladých hasičů

Dětský rybářský kroužek přijímá členy na 2. pololetí

První únorovou neděli se v hasičské zbrojnici ve Stříbrné Lhotě konal 4. ročník akce s názvem Stříbr-
nolhotecké uzlování.

Místní rybářská organizace MO ČRS Mníšek pod Brdy opět otevírá rybářský kroužek pro děti  
– na 2. pololetí 2023/2024.

Ilustrační foto

Společná fotografie závodníků

Mladé hasičky ze Stříbrné Lhoty při vázání uzlů
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V průvodu nechyběly tradiční staročeské maš-
kary jako Masopust s ukulele, slaměný, medvěd 
s basou, bába s nůší, smrtka, žid, drábové nebo 
ženich s  nevěstou. K  nim se přidali vodník, 
řezník s károu, berušky, rytíři, gentleman v cy-
lindru, bílé paní, princezny, řeholníci, cikánky, 
Šmoula, gejša, zbrojnoš, Mexičanka, jahoda, 
kovboj, Střihoruký Edvard, hasič, mluvící sob, 
Darth Vader a řada dalších, častokrát i neidenti-
fikovatelných maškar. Jednu dobu byl v houfu 
spatřen i hororový Mike Myers, ale naštěstí se 
brzy vytratil neznámo kam. Kdo žádnou masku 
neměl, dostal od organizátorů alespoň škra-
bošku, aby do průvodu lépe zapadl.

Maškary provázelo, na únor nezvykle teplé po-
časí (přes 10 °C), což ještě zvýšilo jejich rozver-
nost. V čele jely dva ozdobené alegorické vozy, 
na kterých do kroku a  skoku vyhrávala Příleži-
tostná kapela. Na bezpečnost průvodu na sil-
nicích, na pořádek i  na mravopočestnost mezi 
maskami dohlížela čtyřčlenná jednotka drábů/
policajtů. Na průvod čekalo celkem 10 zastavení, 
kde byly maškary bohatě pohoštěny a zároveň si 
mohly na chvilkou odpočinout při veselé písnič-
ce. Domácí si pro ně připravili sladké i slané pa-
mlsky (tradičně se smaží koblihy), nechyběly ani 
alkoholické nápoje na zahřátí. Za odměnu čekal 
štědrého hospodáře i  hospodyni veselý tane-
ček s některou z maškar. Zpívala se tradiční ma-
sopustní píseň, začínající slovy „Masopust drží-
me, nic se nevadíme pospolu…“, chytlavé lidovky 
jako „Chytili jsme lososa“, „Vysoký jalovec“ nebo 
„Okolo Hradce“, zabrousilo se i  do repertoáru 
pop music a hrála se „Želva“ a „Kávu si osladím“.

Mezi zastávkami nechybělo zámecké nádvo-
ří, kde si při pohledu na maškary aktivovali 
své fotoaparáty tuzemští i  zahraniční turis-
té. V Domově pro seniory Pod Skalkou se ve-
selými písničkami udělala radost babičkám 
a dědečkům. Na zahradě domu v Rymaňské 
ulici jsme se zase přiučili něco z japonštiny. 
Při nejdelším zastavení, v  pivnici Podloubí, 
kde na průvod čekalo pohoštění v  podobě 
výtečného vepřového guláše a  škvarko-
vých placek, byli vyhlášeni vítězové soutěže 
o  nejpovedenější masky. V  dospělé kate-
gorii vyhrál Střihoruký Edvard (loni šel za 
Marfušu), mezi dětmi zvítězil Darth Vader 
(vyhraný dort svým světelným mečem po-
ctivě rozkrájel mezi další děti) a  basu piv 
za skupinovou masku sbalili drábové/poli-
cajti. Průvod se po městě ubíral skoro 5 ho-
din, a která z maškar vydržela až do konce, 
byla odměněna voňavou jitrnicí nebo špe-
káčkem z řezníkova hrnce.

Členům spolku Rorejs i  jejich přátelům 
patří velké poděkování za to, že Masopust-
ní průvod pravidelně organizují a  udržují 
tak pro veřejnost zajímavé staročeské tra-
dice. Díky nim máme možnost zjistit, jak 
naši předkové slavili každoroční svátky sla-
vili a a užívali si obyčeje spojené s různými 
ročními obdobími.

Příští masopustní průvod se na spanilou jízdu 
městem vydá v sobotu 15. února 2025. Všich-
ni tak máte dostatek času na přípravu/nákup 
vlastní masky. A  vězte, že masopust si užijete 

daleko více jako maškara než doprovod v civilu, 
což může potvrdit i sám autor článku, který se 
průvodu zúčastnil v masce již potřetí.

Libor Kálmán (text) / Petr Marhoul (foto) 
Další fotografie najdete na mníšeckém  

facebookovém profilu.

Mníškem prošel masopustní průvod, letos s rekordní účastí
V sobotu 10. února vyrazil před druhou hodinou z  Farní zahrady (po povinné společné fotografii) 
do mníšecký ulic Masopustní průvod. Podle pamětníků se jednalo o  jednoznačně nejpočetnější 
masopustní průvod v jeho novodobé historii, kterou již devátým rokem oživuje spolek Rorejs s přáteli.

Společná fotografie před zámkem

A vítězem kategorie dospělých masek 
se stává…Střihoruký Edvard

Tanečky byly často divoké …vodník s beruškou
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Říká se, že Češi jsou národ cyklistů a my se s tímto tvrzením ztotožňuje-
me. Kola využívají klienti v léčbě jako dopravní prostředek pro cesty na 
nákupy, k  lékařům, a také na výlety. Každý rok jezdí na „zátěžák“, tedy 
několikadenní cyklistickou akci, kde většina z nich zažije vůbec poprvé 
tento typ aktivity. Překonávají sebe sama, a  to jim pak dodává sílu na 
další překážky, které je v léčbě i mimo ni čekají. „Sport byl pro mě důležitý 
před tím, než jsem se stal závislým. Dnes mi pomáhá vyplnit volný čas, který 
jsem dříve trávil v partě a s alkoholem. Nejvíce mě baví vyjížďky o víkendu, 
kdy mám čas na delší trasy,“ říká Honza, který už několik let úspěšně absti-
nuje. Kromě toho, že sport vede ke zdravému životnímu stylu, se kterým 
se závislost neslučuje, tak pravidelné sportování přispívá k  rozvoji do-
vedností, které pomáhají k opětovnému začlenění do společnosti.

Cílem kampaně je koupit nová horská kola. Za další případné finan-
ce pořídíme i zadní cyklo-brašny na nosič, osvětlení, helmy, sady dílen-
ského cyklo-nářadí, pumpičky, zámky, blatníky, stojany, mazací oleje. 
Všechny vaše dary budou použity pro potřeby Terapeutické komunity 
a programu Chrpa, který je určený pro klienty s přidruženým duševním 
onemocněním. Děkujeme za podporu. 

Více informací najdete na https://www.darujme.cz/projekt/1208571#informace 

Za Magdalénu, o.p.s. Šárka Slavíková Klímová, PR manažerka

Tříkrálovou sbírku organizuje každoročně Charita České republiky.  
Letos se do ulic našeho města vydalo 15 trojic (někdy i čtveřic) v pře-
vleku za Tři krále, aby za zazpívanou koledu získalo příspěvek na dob-
rou věc. O několik dní později ještě s koledou pokračovalo 13 menších 
dětí ze Sedmikvítku. Další kasičky byly umístěny v kostele sv. Václava 
a v lékárně U Matky Boží.
Při otevření všech zapečetěných kasiček dne 16. 1. (přenosných od ko-
ledníků i  stacionárních) na městském úřadě bylo napočítána úžasná 
částka ve výši 145 652 Kč!
„Vybrané peníze budou ze 65 % použity pro potřebné lidi, žijící na území 
mníšecké farnosti, kteří se ocitli v  tíživé životní situaci,“ uvedla ředitelka 
mníšecké Charity Monika Umlášková a dodala: „Zmínila bych především 
podporu dětí samoživitelek, kterým přispíváme na úhradu kroužků a do-
pravu na tábory. Z darů dotujeme například také obědy a družinu v čiso-
vické škole. Seniorům zase pomáháme s úhradou léků.“
Zbývajících 35 % z vybrané částky půjde na dobročinné projekty Arci-
diecézní charity Praha. Celorepublikově zatím letošní Tříkrálová sbírka 
vynesla 173 056 633 Kč.
Vybranou sumu může ještě navýšit částka z darů, které štědří dárci po-
sílali během ledna online na Tříkrálový sbírkový účet: 66008822/0800. 
Pokud při platbě uvedli „mníšecký“ variabilní symbol 77701922, bude 
65 % z této částky přeposláno na účet místní charity.

Děkujeme všem za jejich štědrost. Bůh žehnej vaše domovy.

Libor Kálmán (text i foto)

Tříkrálová sbírka 2024 vynesla v Mníšku rekordní částku

Na kolech k nezávislosti

První lednový víkend chodili po Mníšku, Rymani a Stříbrné Lhotě Tříkráloví koledníci, kterým 
mohli štědří lidé do jejich zapečetěných kasiček darovat finanční příspěvek.

Sportujete? Běháte? Jezdíte rádi na kole?  V Magdaléně, o. p. s. 
vedeme klienty v  léčbě k  různým pohybovým aktivitám. 
Sport je totiž důležitou součástí terapie, která zlepšuje 
celkové fyzické zdraví a snižuje prožívání stresu a úzkosti. 
Člověku se závislostí dává možnost zažít uspokojení 
a  radost z  výkonu bez pomoci návykových látek. Pro 
klienty terapeutické komunity a  programu Chrpa máme 
právě vypsanou sbírku na koupi horských kol, která budou 
klientům sloužit několik let.

Někdy chodili i čtyři králové, či přesněji královny

31

ZAJÍMAVOSTI



Od začátku letošního roku jsme se s žáky rozhodli nejen malovat a vy-
rábět, ale i zkoušet nové výzvy a víc si povídat. Leden byl ve zname-
ní osobního rozvoje, žáci se dozvěděli, co osobní rozvoj je, povídali 
si o svých snech a plánech a zkusili jsme meditaci na uvolnění mysli. 
Nechybělo ani odpoledne, kde jsme psali referáty o oblíbených spor-
tovcích a povídali si o sportu. Došlo také na lekci angličtiny. 
Únor jsme zkoušeli relaxační malování Zen den a  relaxovali u  filmů. 
Žáci mají u nás možnost si vybrat zábavu, kterou by rádi dělali, těmto 
dnům říkáme Den podle volnočasáků. Jejich nejoblíbenější činnost je 
hra na schovávanou. Pokud jste u  nás ještě nebyli, rádi vás uvidíme, 
přijďte s dětmi, vezměte prarodiče.
Volnočasový klub pro žáky a mládež od 9 do 19 let najdete v přízemí 
MKS V Lipkách, v ulici Na Oboře 610. Klub je otevřen každé pondělí 
od 14 do 17 hodin.

Za Magdalénu, o. p. s. Nikola Míka Zachrlová a Pavlína Hubínková,  
lektorky Volnočasového klubu

Někdy v roce 2011, když s tehdejším vedením města jsem se dohado-
val, aby se uklidila černá skládka odpadu v sadu u Zadního rybníka (zá-
pisy ze zastupitelstva, skládku založilo město – údajně to byla deponie 
bioodpadu – napsal mi přímo ředitel Komwagu), upozorňoval jsem, že 
oblast Zadního rybníka je obtížně přístupná hasičským těžkým cister-
nám. A to proto, že přístupová cesta je na několika místech silně pode-
mleta, a hrozí nebezpečí, že okraj cesty by se pod cisternami s hasební 
vodou utrhl (je rozdíl pevný náklad na autě, a tekutý v cisterně). 

Nikdo se za ty roky tím nezabýval, a tak jsem tuto okolnost – podemle-
tou cestu k Zadnímu rybníku – připomněl při komentované vycházce 
okolo Bojovského potoka. 
Tam se zástupci města se zástupcem firmy, která opravu rybníka pro-
jektovala, hned dohodli, že se projekt ještě doplní o zpevnění břehu, 
po kterém vede cesta k Zadnímu rybníku.
A než se projekt zpracoval, odsouhlasil, uběhlo přes půl roku, možná víc. 
Takže o tento čas bylo o stavební povolení požádáno později, následo-
valy žádosti o prodloužení dodání dokumentů k žádosti o dotaci, která 
městu byla přidělena pod podmínkou dodat scházející podklady. 
Klidně mi za to nadávejte. Ale než začnete, popřemýšlejte, proč neby-
la cesta opravena už před desítkou let, proč nikdo neměl zájem řešit 
bezpečnost posádky hasičských aut. Celá oblast za hrází Prostřední-
ho rybníka až za Zadní rybník je totiž ještě dnes pro hasičskou těžkou 
techniku obtížně přístupná. A nejde jen o požár, ale třeba o záchranu 
lidí, čištění vodního toku, přelivu Zadního rybníka od nečistot apod. 
Cesta bude podle projektu opravena, a až se bude čistit Zadní rybník 
(sediment ze dna musí být odvezen přes Mníšek), těžká auta budou již 
jezdit po pevné cestě. 
Dobrou cest uvítá i komerce u Zadního rybníka pro zásobování a VIP 
koupající.  

Pavel Jeřábek

V o l n o č a s o v ý  k l u b  p ř i n á š í  n o v á  p o z n á n í

Proč se zpozdilo stavební povolení na opravu Prostředního rybníka?
Neustále dohadování, co udělalo a neudělalo minulé vedení okolo Prostředního rybníka, je hloupé.  
Zpoždění má zcela prostý důvod a dá se říci, že za něj mohu.
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Po vítězné bitvě u Breitenfeldu (Švédové a Sasové v ní porazili císařské) 
vpadla saská armáda generála Arnima o síle osmi tisíc vojáků do od-
krytých Čech a 15. listopadu 1631 obsadila Prahu. Spolu s luteránskými 
Sasy přišly do Čech i stovky českých pobělohorských emigrantů, kteří 
viděli příležitost k návratu a opětovnému zvrácení politických poměrů 
v království ve svůj prospěch. 
Mezi nimi byl také rytíř Kryštof Čabelický ze Soutic (*1600), který 
sloužil jako plukovník ve švédské armádě. Jeho novým úkolem bylo vy-
volat mezi poddanými sedláky všeobecné povstání proti císaři. Jezdil 
tedy po venkově a verboval sedláky do zbraně. 
Na jaře 1632 se v Rakousích zformovala armáda pod velením Albrech-
ta z Valdštejna, opětovně povolaného do funkce vrchního velitele cí-
sařských vojsk. Valdštejnovým cílem bylo vyhnat Sasy z Čech. Úkolem 
Čabelického selských houfů bylo připojit se k Sasům a bránit císařským 
v postupu na Prahu.
Konec Čabelického snah znamenal 5. březen 1632, kdy byl se svým 
selským houfem přepaden císařskými na louce u  potoka pod mní-

šeckou tvrzí. Zajímavostí je, že Čabelického matka pocházela z jedné 
z odnoží rozvětveného rodu Vratislavů z Mitrovic a byla tak vzdálenou 
příbuznou držitelů mníšeckého panství.
Zajatci byli eskortováni do Českých Budějovic, kam před Sasy utekli 
z Prahy čeští místodržící a další zemští úředníci. Zajatý Čabelický byl 
pro výstrahu ostatním označen za zrádce a odsouzen ke ztrátě hrdla, 
cti i  majetku (nebylo s ním tedy zacházeno jako s urozeným zajat-
cem, jak bylo v té době ostatně zvykem). O odstrašujícím charakteru 
jeho popravy svědčí fakt, že byla provedena na českobudějovickém 
náměstí a  na postaveném pódiu, aby ji vidělo co nejvíce lidí. Rytíř 
přišel o  hlavu 4. května 1632. O  týden později byli popraveni jeho 
dva služebníci a  jejich hlavy byly pro výstrahu vystaveny na měst-
ských bránách. Den na to byly šesti zajatým sedlákům uřezány nosy 
a dvěma uši. Odstrašují účinek pro přihlížející měšťany i sedláky byl 
dokonalý.
Čabelického majetek, odhadovaný na 1 500 zlatých, připadl Albrech-
tovi z Valdštejna.

Ironií osudu bylo, že dva Kryštofovi bratři stáli věrně na straně císaře, za 
což byli odměněni povýšením do stavu svobodných pánů. Šebestián 
byl hejtmanem Vltavského kraje (1641-1656) a Václav padl v hodnosti 
císařského plukovníka při obraně Prahy před Švédy v roce 1648.

Koncem května vytlačila Valdštejnova armáda Sasy z Prahy a posléze 
i z celých Čech. Konec saské okupace přinesl trpké rozčarování českým 
nekatolickým emigrantům, pro něž znamenal již druhý, a tentokrát de-
finitivní odchod z rodné země a vlasti.

Libor Kálmán

Na louce pod mníšeckou tvrzí skončily sny pobělohorského emigranta
Třicetiletá válka (1618  –1648) bývá v mníšecké historii spojována především s vypálením a vydrancováním našeho 
města švédským vojskem v říjnu roku 1639. V jejím stínu tak zůstává událost, ke které tu došlo o 7 let dříve.

Spojovačka Spojte body od 1 do 68 a vyjde vám obrázek zvířátka. Jeho jméno lehce vyluštíte – místo číslic dosaďte do žlutých tabulek písmena a jméno je na světě.

Zmiňovanou „loukou pod tvrzí“ mohla být Pivovárka
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LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„Slabé pohlaví je...“ (konec věty je v tajence)

Charles Aznavour (1924–2018) byl francouzský šansoniér arménského 
původu, zpěvák, písničkář, textař, herec, diplomat a podnikatel.  

Hrál v 60 filmech, složil přes 1 000 písní.

Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději do 15. března 2024 
na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz, nebo doručte osobně 

(v pracovní dobu městského úřadu) do redakce Zpravodaje.

Řešení křížovky ze zimního Zpravodaje: Karel Schwarzenberg: „Lhostejnost, jak známo, je totiž matkou diktatury.“  
Výhercem dvou dárkových voucherů do multikina se stává Šárka Zoglauer Šedrlová.

Vylosovaný výherce získá
dva poukazy  
do multikina  
Cinema  
City.
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KLEMPÍŘSTVÍ MCH
Klempířství – Pokrývačství 

Tesařství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177 

e-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz
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MASÁŽE A REFLEXOLOGIE
RELAXAČNÍ A REGENERAČNÍ 

MASÁŽE PRO UVOLNĚNÍ TĚLA I MYSLI

Petra Zedníčková 

telefon: 317 070 054
www.masaze-pod-skalkou.webnode.cz

mobil: 608 113 066
Sluneční 1119
Mníšek pod Brdy

Prodám chalupu v obci Malá Hraštice nedaleko 
Mníšku pod Brdy. Tel.: 777 120 281

Koupím RD, chalupu, chatu v Mníšku pod Brdy a okolí. 
Stav nerozhoduje, jsem přímý zájemce. Tel: 604 231 509

Údržba zahrad a nemovitostí. Nemáte čas a energii k pravidelné péči o Váš pozemek a nemovitost? 
Postaráme se o Vaši zahradu u chaty, chalupy, rodinného domu a Vaši nemovitost, v celém 

Středočeském kraji, v jakémkoliv stavu, celoročně. 
Nabízíme např. sečení, odstranění listí a náletů, odplevelování, sázení, hnojení, natěračské 

a malířské práce, montáž nábytku, úklid, vyklízení, vysokotlaké mytí a další.  
Spolehlivost, pečlivost, 20 let zkušeností. Tel.: 604 231 509; info@sluncevzahrade.cz.

Institut komplementární medicíny MEHANA otevírá kurz pro veřejnost, 
který proběhne v Mníšku pod Brdy ve dnech 23. 3., 20. 4. a 18. 5.   

Více na www.mehanainstitute.com/mehana-open-2024/. 
Pro obyvatele Mníšku SLEVA – 25 %! Využijte Promo kód: MNISEK25

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,  

Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana  
a Dark Shell – typu Maranska. Cena od 259 Kč/ks.  

Prodej: Mníšek pod Brdy autobusové garáže u firmy Martin Uher 

4. 3. 2024 – 10:00  •  19. 3. 2024 – 16:20
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, 

doprava 189 Kč za celý nákup. 

Doporučujeme objednávat!  
Info: Po-Pá 9:00-16:00, tel.: 601 576 270, 728 605 840.

www.drubezcervenyhradek.cz
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Provádím obklady,  

dlažby, pokládky, 

drobné zednické práce.

Rychlé jednání 
telefon: 602 223 184

  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).
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PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE
(z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost)

• 12:00 Mníšek pod Brdy (u zámku)

Prodej objednané drůbeže 8. 3. 2024
Kuřice bílé, černé, červené – stáří: 14-18 týdnů, cena: 270 Kč

Prodej objednané drůbeže 18. 4. 2024
Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté, sussex – stáří: 14-18 týdnů, cena: 270 Kč

Pekingské kačeny, Husy bílé, Krůty, Perličky, Brojlerová kuřata

Info a objednávky: Gallus Extra s. r. o. 
Tel.: 567 212 754, 567 214 502, 731 701 331, 734 833 158 (NE SMS) 

Volejte: po-pá 7:00 až 15:00, e-mail: info@prodej-drubeze.cz, www.prodej-drubeze.cz

mailto:info@prodej-drubeze.cz



